

ปธ.บอร์ดใหม่ทีโอที เร่งหา'ซีอีโอ'สานงาน



ขึ้นศาล : พ.อ.เศรษฐพงศ์ มะลิสุวรรณ กรรมการ กสทช. และประธานกิจการโทรคมนาคม (กทค.) (ขวา) เดินทางมาที่ศาลปกครองในนัดได้ โดยได้ชี้แจงข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการประมูล 3จี ในทุกประเด็น พร้อมทั้งแสดงความเชื่อมั่นว่าการดำเนินงานทุกอย่างของ กทค.ถูกต้องตามกฎหมาย

**ปธ.กสทช-กทค.ขึ้นศาล
ได้ส่วน 3จี ชี้แจงทุกประเด็น
มั่นใจทำถูกกฎหมาย**

“อุดม พัวสกุล” อดีตอธิบดีกรมโยธาฯ นั่งประธานบอร์ดใหม่ทีโอทีตามคาด ลั่นองค์กรมีดีหลายอย่าง โปรยยาหอมทีโอทีที่มีพนักงานเก่ง มีคุณภาพ มีโครงข่ายหนึ่ครอบคลุ่ทั่วประเทศ เดินเครื่องสรรหาซีอีโอคนใหม่โดยเร็ว ด้าน ประธาน กสทช.-กทค. ขึ้นศาลฟังไ้ส่วนประมูล 3จี ชี้แจงทุกกรณีมั่นใจประมูลถูกกฎหมาย

นายอุดม พัวสกุล ประธานคณะกรรมการ (บอร์ด) บมจ.ทีโอที กล่าวภายหลังการประชุมบอร์ดนัดแรกวานนี้ (15 พ.ย.) ว่า ที่ประชุมมีมติเลือกให้ตนดำรงตำแหน่งประธาน และให้พ.อ.สุชาติ วงศ์อนันต์ชัย ดำรงตำแหน่งรองประธานซึ่งบอร์ดได้กำหนดประชุมทุกวันพุธที่ 3 ของเดือน เดือนละครั้ง แต่ช่วงแรกจะมีการประชุมบ่อยขึ้น เพื่อสานงานที่ค้าง

อยู่ โดยเฉพาะการเร่งแต่งตั้งคณะกรรมการสรรหา กรรมการผู้จัดการใหญ่คนใหม่ แทนนายอานนท์ ทับเที่ยงที่ลาออกไป และในขณะนี้ให้นายมนต์ชัย หนูสง ดำรงตำแหน่งรักษาการกรรมการผู้จัดการใหญ่

โดยการประชุมนัดหน้าต้นเดือน ธ.ค.นี้ บอร์ดใหม่มอบหมายให้ฝ่ายเลขาฯ บอร์ดและผู้บริหารระดับสูงไปทำรายละเอียดแผนงานเกี่ยวกับการจัดโครงสร้างองค์กร และงานเร่งด่วนที่ต้องทำ เบื้องต้นจะเร่งตั้งกรรมการสรรหาคนใหม่ เพื่อสานต่อให้ได้กรรมการผู้จัดการใหญ่คนใหม่

ทั้งนี้เมื่อวันที่ 31 ธ.ค.ที่ผ่านมากระทรวงการคลังส่งรายชื่อบอร์ดทีโอทีชุดใหม่มายังทีโอทีโดยมีรายชื่อ ดังนี้ นายอุดม พัวสกุล อดีตอธิบดีกรมโยธาธิการและผังเมือง กระทรวงมหาดไทย นายพงศ์พิท จิตรสำเริง พล.อ.อ.พิรพร กลิ่นเฟื่อง นายจักรกฤษณ์ สุทธากรณ์ นายพจน์ จิรวุฒิกุล และ นายกอบพงษ์ ศรีสุชี ขณะที่ บอร์ดอีก 3 รายเดิมที่กลับมารับตำแหน่งอีกครั้ง คือ นายพงศ์รักษ์ จินดาสมบัติเจริญ นายวัลลภ พลอยทับทิม และ

น.อ.ประสงค์ ปราณีตพลกรัง เมื่อรวมกับบอร์ดทีโอที 5 คน ซึ่งเป็นตัวแทนจากหน่วยราชการซึ่งไม่ได้ยื่นหนังสือลาออก ประกอบ

ด้วย พ.อ.สุชาติ วงศ์อนันต์ชัย นายประสิทธิ์ศิริภากร นายสาธิต รังคสิริณ นายจุมพล ริมสาคร และนายสุรศักดิ์ เรียงเครือ รวมทั้งหมด 14 คน

นายอุดม ยืนยันว่า การเข้ารับตำแหน่งประธานบอร์ดทีโอทีนั้น ไม่หนักใจอะไรหลังจากมีข่าวว่าทีโอทีเข้าสู่ภาวะวิกฤตเพราะจะไม่มีรายได้จากสัญญาสัมปทาน ซึ่งทีโอทีมีบุคลากรอยู่ 20,000 คน ล้วนแต่เป็นพนักงานที่มีความรู้ความสามารถ ดังนั้น บอร์ดใหม่ที่เข้ามาก็จะมากำกับนโยบายเพื่อให้ทีโอทีเดินไปถูกทาง

ขณะที่ วานนี้ ที่ศาลปกครองกลาง นายสุชาติ ศรีวรกร ตุลาการหัวหน้าคณะในศาลปกครองกลาง และเจ้าของสำนวนคดีหมายเลขดำ 2865/2555 การประมูล 3 จี นัดไ้ส่วนคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ในคดีที่ผู้ตรวจการแผ่นดิน ยื่นคำร้องขอให้ศาลกำหนดมาตรการคุ้มครองชั่วคราวให้สั่งระงับการให้ใบอนุญาตใช้คลื่นความถี่ย่าน 2.1 กิกะเฮิรตซ์ หรือ 3จี ที่ กสทช. ได้จัดประมูลขึ้นวันที่ 16 ธ.ค.55 ที่ผ่านมาไว้ก่อนจนกว่าศาลจะมีคำพิพากษา หลังจากที่ผ่านมามีคดีคณะฯ ได้เรียกไ้ส่วนเฉพาะผู้ตรวจการแผ่นดิน ผู้ฟ้องซึ่งมีนายเฉลิมศักดิ์ จันทรทิม เลขาธิการสำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน เป็นผู้แทนเข้าไ้ถ้อยคำ

พล.อ.อ.เรศ ปุณศรี ประธาน กสทช. เดินทางมาร่วมฟังไ้ส่วนพร้อมกล่าวว่า กทค.เป็นผู้ชี้แจงรายละเอียดขั้นตอนประมูลใบอนุญาต 3จี ส่วนตัวเชื่อว่า การดำเนินการครั้งนี้เพื่อยกระดับเทคโนโลยีสร้างความก้าวหน้าให้ภาคประชาชน แต่หากการดำเนินงานดังกล่าวต้องชะงักออกไปจะเกิดความเสียหายทำให้ระบบโทรคมนาคมมีประสิทธิภาพที่ล่าช้ากว่าประเทศอื่น

ขณะที่ พ.อ.เศรษฐพงศ์ มะลิสุวรรณ กรรมการ กสทช. และประธานกิจการโทรคมนาคม (กทค.) กล่าวว่า ได้ชี้แจงข้อมูลในทุกประเด็น และเชื่อมั่นว่าการดำเนินงานทุกอย่างของ กทค. ได้รับการตรวจสอบในแง่กฎหมายตามรัฐธรรมนูญมาตรา 47 ประกอบพ.ร.บ.องค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับการวิทยุโทรทัศน์ พ.ศ. 2553 มาตรา 45 มาอย่างครบถ้วนแล้ว และหากศาลมีคำสั่งให้ดำเนินตามกระบวนการได้ คาดว่าจะออกไปอนุญาตทันกำหนดระยะเวลา 90 วันตามระเบียบข้อบังคับอย่างแน่นอน

กสทช.-กทค.ตบเท้าแจ้ง3จี

เมื่อวันที่ 15 พ.ย. ที่อาคารศาลปกครองกลาง ชั้น 3 ห้องพิจารณาคดีที่ 14 ศาลนัดได้ส่วนคดีหมายเลขคำที่ 2865/2555 ในส่วนของผู้ถูกร้องคือ คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) โดยมีคณะกรรมการกสทช. และคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคม (กทค.) ร่วมชี้แจง อาทิ พล.อ.อ.ธเรศ ปุณศรี ประธานกสทช. นายฐากร ตัณฑสิทธิ์ เลขาธิการกสทช. นายสุทธิพล ทวีชัยการ กรรมการกสทช. พ.อ.เศรษฐพงศ์ มะลิสุวรรณ ประธานกทค. เป็นต้น ซึ่งคดีดังกล่าว ผู้ตรวจการแผ่นดินได้ยื่นฟ้องกสทช. เพื่อขอให้เพิกถอนการจัดประมูลใบอนุญาตใช้คลื่นความถี่ย่าน 2.1 กิกะเฮิรตซ์ หรือการประมูลใบอนุญาต 3 จี เนื่องจากเห็นว่าการประมูลไม่เป็นไปตามพ.ร.บ.ส่วประมูล โดยเมื่อวันที่ 14 พ.ย.ที่ผ่านมาคณะตุลาการศาลปกครองได้ไต่สวนผู้ตรวจการแผ่นดินฝ่ายผู้ร้องไปก่อนแล้ว

นายสุทธิพลกล่าวว่า พร้อมให้ความร่วมมือศาลปกครองในทุกประเด็น และยืนยันว่าคำฟ้องของผู้ตรวจการแผ่นดินที่ยื่นฟ้อง กสทช.ครั้งนี้มีขอบ เนื่องจากก่อนมีมติและยื่นคำฟ้องไม่ได้เปิดโอกาสให้ กสทช.เข้าชี้แจงข้อมูลเพิ่มเติมจากที่ได้ส่งเอกสารชี้แจง พร้อมย้ำว่าการดำเนินการของ กสทช.ได้ทำด้วยความรอบคอบ ซื่อสัตย์สุจริต และเป็นไปตามกฎหมายที่กำหนดไว้ อย่างไรก็ตาม หากศาลมีคำสั่งชะลอการดำเนินการครั้งนี้มองว่าจะเกิดความเสียหายมากกว่าการล้มประมูลเมื่อ 2 ปีที่ผ่านมาอย่างแน่นอน

นายฐากรกล่าวว่า ยืนยันว่าการดำเนินการของสำนักงาน กสทช.เป็นไปด้วยความถูกต้อง และการออกใบอนุญาตก็ไม่ได้เป็นการดำเนินการของสำนักงานกสทช. แต่เป็นหน้าที่ของคณะกรรมการกสทช. และกทค. โดยสำนักงาน กสทช.ทำหน้าที่เป็นเพียงฝ่ายธุรการเท่านั้น จึงมั่นใจว่าการดำเนินการของสำนักงาน กสทช.เป็นไปอย่างถูกต้องตามระเบียบอย่างแน่นอน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังจากการไต่สวนฝ่ายผู้ฟ้องและผู้ถูกฟ้องแล้วต้องรอศาลพิจารณาและนัดรับฟังคำตัดสินต่อไป

กสทช.พร้อมชี้แจงศาลฯ ยืนยันออกไลเซนส์3จีให้เอกชนได้ม.ค.ปีหน้า

พลอากาศเอกเกรต ปุณศรี ประธานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคม (กสทช.) กล่าวระหว่างเข้ามามีส่วนร่วมต่อศาลปกครองเมื่อวันที่ 15 พ.ย.ที่ผ่านมาว่า ได้มอบหมายให้ พ.อ.เศรษฐพงศ์ มะลิสุวรรณ ประธานกรรมการกิจการโทรคมนาคม หรือ กทค.และนายสุทธิพล ทวีชัยการ กรรมการกิจการโทรคมนาคมชี้แจงต่อศาลปกครอง ตามประเด็นที่ผู้ตรวจการแผ่นดิน ร้องต่อศาลปกครองและพร้อมชี้แจงทุกประเด็นที่ศาลต้องการทราบ

อย่างไรก็ตาม เชื่อมั่นว่าการดำเนินงานที่ผ่านมา กสทช.มุ่งมั่นที่จะให้ประเทศไทยได้ยกระดับด้านโทรคมนาคม และหากการดำเนินการ 3 จี ต้องล่าช้าไปก็จะทำให้ประเทศอื่นแซงหน้า แต่เรื่องนี้ไม่ใช่ประเด็นหลัก เนื่องจากเทคโนโลยี 3 จี นั้นจะสร้างความก้าวหน้าให้กับทุกภาคส่วน โดยเฉพาะภาคประชาชนจะได้รับผลดีเป็นอย่างมาก จึงอยากให้การดำเนินการสำเร็จ

สำหรับอำนาจชี้ขาดในการรับรองผลการประมูล 3 จี นั้น กสทช.ได้หารือร่วมกันตั้งแต่เดือนพ.ย.ที่ผ่านมาโดยเชิญผู้เชี่ยวชาญชี้แจงขอบเขตอำนาจในการดำเนินการ โดยกสทช.ที่มีการแบ่งอำนาจหน้าที่ให้กับคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคม (กทค.) และกสทช.แล้ว ซึ่งการจะนำเรื่องเข้าหารือต่อกสทช.หรือไม่ เป็นอำนาจของแต่ละหน่วยจะเป็นผู้พิจารณา ทั้งนี้ การ

ที่มีผู้ต้องการให้มีการนำเรื่องการรับรองการออกใบอนุญาต 3 จีให้ กสทช.พิจารณา นั้น กสทช.ได้ส่งเรื่องให้ กทค.พิจารณาแล้วว่ามีประเด็นใดบ้างที่จะต้องหารือกับกสทช. ซึ่ง กทค. ได้ตอบกลับมามีทุกอย่างครบถ้วนตามขั้นตอนแล้ว จึงไม่จำเป็นต้องหารืออีก อย่างไรก็ตาม จะเหลือเพียงรอการพิจารณาจากหน่วยงานอื่นๆ ที่เป็นผู้ตรวจสอบว่าจะพิจารณาอย่างไร

พ.อ.เศรษฐพงศ์ มะลิสุวรรณ รองประธาน กสทช.และประธาน กทค. กล่าวว่า กทค.ได้เตรียมความพร้อมด้านข้อมูลและหลักฐานสำคัญในการดำเนินการเปิดประมูล 3 จี มาชี้แจงแล้ว โดย กทค.พร้อมที่จะให้ข้อมูลต่อศาลปกครอง ทั้งนี้ เชื่อมั่นในสิ่งที่ดำเนินการถูกต้องและครบถ้วนตามกรอบของกฎหมาย และพยายามทำตามอำนาจหน้าที่ที่รับผิดชอบ ทั้งนี้ ยืนยันว่าการออกใบอนุญาต 3 จี จะดำเนินการได้ตามกรอบระยะเวลาที่กำหนดไว้ คือ 90 วันนับจากวันประกาศ ไม่ได้เร่งให้เร็วจนทำให้เกิดความเสียหาย โดยคาดว่าจะออกใบอนุญาตได้ไม่เกินเดือนม.ค.56 อย่างไรก็ตามขึ้นอยู่กับคณะกรรมการตรวจสอบความถูกต้องด้วย

นายสุทธิพล ทวีชัยการ กรรมการ กทค.ฝ่ายกฎหมาย กล่าวว่า ประเด็นที่จะชี้แจงคือการฟ้องของสำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดินเป็นการฟ้องร้องที่ไม่ชอบ เพราะไม่ได้เปิดโอกาสให้ กสทช.ได้เข้าชี้แจง โดยที่ กสทช.เข้าไปชี้แจงต่อผู้ตรวจการฯ ก่อนหน้านี้เป็นการชี้แจงตามข่าว ซึ่งหากผู้ตรวจการฯ เปิดโอกาสให้ กสทช.ได้เข้าชี้แจงความคลาดเคลื่อนก็จะไม่เกิดขึ้น ■

กสทช.เร่งแจ้งข้อมูลศาลา 'ADVANC' เติ้นปันผลงาม

ทันหุ้น - ADVANC-INTUCH ระเรง แม้การไต่สวนการประมูล 3G ของ กสทช.ตาม ที่ สตง.ฟ้องยังไม่จบ พร้อมใจการทำงานยึดประโยชน์ของประเทศเป็นหลัก หวั่นหาก 3G ล่าช้าสร้างความเสียหายมากกว่า 1.5 แสนล้านบาท ฟากกูรูมองเชิงบวก →→→ **อ่านหน้า 2**

➡ ADVANC (ต่อจากหน้า 1)

ชู ADVANC เติ้นจ่ายปันผลสูง 7% ลุ้น ทดสอบต้าน 200 บาท

พล.อ.อ.เรศ ปุณศรี ประธาน คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม แห่งชาติ หรือ กสทช. กล่าวว่าได้มอบ หมายให้นายเศรษฐพงศ์ มะลิสุวรรณ และนายสุทธิพล ทวีชัยการ ชี้แจงต่อ ศาลปกครอง ตามประเด็นที่ผู้ตรวจการ แผ่นดินร้องต่อศาล และพร้อมชี้แจงทุก ประเด็นที่ศาลต้องการทราบ โดยเชื่อมั่น การดำเนินงานที่ผ่านมา ซึ่ง กสทช.มุ่ง มั่นที่จะให้ประเทศไทยได้ยกระดับด้าน โทรคมนาคม

ทั้งนี้หากการดำเนินการ 3G ต้อง ล่าช้าไปจะทำให้ประเทศอื่นแซงหน้า แต่ ไม่ใช่ว่าประเด็นหลัก ทั้งนี้เทคโนโลยี 3G จะสร้างความก้าวหน้าให้กับทุกภาคส่วน โดยเฉพาะภาคประชาชนจะได้รับผลดี เป็นอย่างมาก จึงอยากให้การดำเนินการ สำเร็จ

อย่างไรก็ตามอำนาจชี้ขาดในการ รับรองผลการประมูลคลื่นความถี่ย่าน 2.1 กิกะเฮิรตซ์ หรือ 3G นั้น กสทช. ได้หารือร่วมกันตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน ปีที่ผ่านมา โดยเชิญผู้เชี่ยวชาญมาชี้แจง ขอบเขตอำนาจในการดำเนินการ และ กสทช.ได้แบ่งอำนาจหน้าที่ให้กับคณะ กรรมการกิจการโทรคมนาคมหรือ กทค. และ กสทช. แล้ว

การจะนำเรื่องเข้าหารือต่อ กสทช. หรือไม่ เป็นอำนาจของแต่ละหน่วยจะ



เป็นผู้พิจารณา ซึ่งกรณีที่มีผู้ต้องการให้ มี การนำเรื่องการรับรองการออกใบอนุญาต 3G ให้ กสทช.พิจารณา กสทช.ได้ ส่งเรื่องให้ กทค.พิจารณาว่ามีประเด็นใด บ้างที่จะต้องหารือกับ กสทช. ซึ่ง กทค. ตอบกลับว่าครบถ้วนตามขั้นตอนแล้ว ไม่มีประเด็นใดที่ต้องหารือกับ กสทช. อย่างไรก็ตาม ขณะนี้รอการพิจารณาจาก หน่วยงานอื่นๆ ที่เป็นผู้ตรวจสอบว่าจะ พิจารณาอย่างไร

● ชี้แจงได้ทุกประเด็น

นายสุทธิพล ทวีชัยการ กล่าว ว่า ประเด็นที่จะชี้แจงคือการฟ้องของ สำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดินเป็นการ ฟ้องร้องที่ไม่ชอบ เพราะไม่ได้เปิดโอกาส ให้ กสทช. ได้เข้าชี้แจงโดยที่ กสทช. เข้าไปชี้แจงต่อผู้ตรวจการก่อนหน้า นี้ เป็นการชี้แจงตามข่าว ซึ่งหากผู้ตรวจ การเปิดโอกาสให้ กสทช. ได้เข้าชี้แจง ความคลาดเคลื่อนก็จะไม่เกิดขึ้น

อย่างไรก็ตามการที่ผู้ตรวจการ แผ่นดิน ร้องต่อศาลปกครองว่า ประกาศไม่ชอบก็ไม่ได้แสดงให้เห็นว่า กระบวนการนั้นไม่ชอบอย่างไร

"ขณะนี้ข้อมูลมีความหลากหลาย ในหลายแนวความคิด ซึ่งเป็นเรื่องที่ ต้องมาพิสูจน์ให้ศาลเห็น โดยยืนยันว่า กสทช. ดำเนินการอย่างรอบคอบ และ ทำด้วยความซื่อสัตย์สุจริต และหากว่า กระบวนการนี้ซึ่งขณะนี้ได้ผ่านล่วงเลย มามากแล้ว หากต้องหยุดชะงักไป ความ เสียหายจะเกิดขึ้นมากกว่าเมื่อ 2 ปีก่อน ที่เสียหาย 1.5 แสนล้านบาท ซึ่งยังไม่มี การจัดประมูล 3G ขึ้น แต่ขณะนี้มีการ จัดประมูลคลื่นความถี่แล้ว ทราบผลการ ประมูลแล้ว เดินหน้าวางแผนในการทำ ธุรกิจแล้ว และมีการวางเงินค่าประมูล งวดแรกแล้ว จึงเป็นเรื่องที่ต้องให้ความ สำคัญและชี้แจงให้เห็นว่าจะเกิดความ เสียหายอย่างมาก" นายสุทธิพลกล่าว

นายเศรษฐพงศ์ มะลิสุวรรณ รอง ประธานกสทช. กล่าวว่า กทค. ได้ เตรียมความพร้อมด้านข้อมูลและหลัก ฐานสำคัญในการดำเนินการเปิดประมูล 3G โดย กทค.พร้อมที่จะให้ข้อมูลต่อ ศาลปกครอง ทั้งนี้เชื่อมั่นในสิ่งที่ดำเนินการ ถูกต้องและครบถ้วนตามกรอบของ กฎหมาย และพยายามทำตามอำนาจ

หน้าที่ที่รับผิดชอบ

● ทวิออกใบอนุญาต 3G

สำหรับการออกใบอนุญาต 3G นั้น จะดำเนินการได้ตามกรอบระยะเวลาที่

กำหนดไว้ คือ 90 วันนับจากวันประกาศ ไม่ได้เร่งให้เร็วจนทำให้เกิดความเสียหาย โดยคาดว่าจะออกใบอนุญาตได้ไม่เกิน เดือนมกราคมปีหน้า อย่างไรก็ตาม ขึ้นอยู่กับคณะกรรมการตรวจสอบความถูกต้องด้วย

นายฐากร ตันสิทธิ์ เลขาธิการ กสทช. กล่าวว่า กสทช.เข้ามาชี้แจงตามที่ศาลปกครองกลางเรียกไต่สวน ซึ่งเป็นกระบวนการปกติ และพร้อมยอมรับผลการพิจารณาของศาลปกครอง โดยยินดีที่จะชี้แจงและให้ข้อมูลทั้งหมด สำนักงาน กสทช. ยืนยันว่าการออกใบอนุญาตให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่บนย่านความถี่ 2.1 GHz ซึ่งไม่ได้เกี่ยวข้องกับสำนักงาน กสทช. โดยสำนักงาน กสทช. ทำหน้าที่ธุรการเท่านั้น

และผู้ถือใบอนุญาต 3G ได้คือ กสทช. และ กทค. เท่านั้น ดังนั้นการชี้แจงในวันจันทร์นี้ประเด็นที่สำนักงาน กสทช. ไม่ได้เกี่ยวข้องกับการประมูล แต่เป็นเพียงหน่วยสนับสนุนให้การประมูลเป็นไปอย่าง

เรียบร้อย และอำนวยความสะดวกในการประมูลในอนุญาต 3G เท่านั้น

● ADVANC เติบโตผลงาม

นักวิเคราะห์ บริษัทหลักทรัพย์ ธนชาติ จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า การปรับตัวของหุ้นสื่อสารอย่าง ADVANC และ INTUCH เป็นการคาดหวังการชี้แจงหลังศาลปกครองกลางเรียกไต่สวน จะเป็นเชิงบวก และมองว่า ADVANC เป็นหุ้นพื้นฐานดี-เป้าหมายการซื้อกองทุน

อย่างไรก็ตามมองว่า ADVANC เติบโตที่สุดที่ให้อัตราผลตอบแทนจากเงินปันผลสูงกว่า 7% ซึ่งถือว่ามีความเสี่ยงต่ำ และในกรณีที่ศาลตัดสินการประมูล 3G เป็นบวกคาดว่าจะทำให้กลุ่มสื่อสารกลับมาปรับตัวเด่นกว่าตลาดได้

นอกจากนี้ ประเมินกลยุทธ์การลงทุน ADVANC เป็น "ซื้อ" นับเป็นหุ้นใหญ่ที่แข็งแกร่งกว่าตลาด ราคาหุ้นตัวจาก 186 บาท กลับมาอยู่เหนือ 190 บาทได้ มีโอกาสขึ้นทดสอบแนวต้าน 195 บาท โอกาสผ่านเป็นจังหวะซื้อเพิ่ม และมีเป้าหมายถัดไปที่ 200 บาท

กสทช. ยกทีมชี้แจงศาล

● ย้ำ 3G ไม่ขัดหลักแข่งขัน

ที่ศาลปกครองกลาง เมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2555 ที่ผ่านมา คณะตุลาการศาลปกครองกลาง ได้สวนคดีในคดีที่ผู้ตรวจการแผ่นดิน ยื่นฟ้อง สำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ที่ระบุว่า กสทช. ได้จัดให้มีการประมูลคลื่นความถี่ตามประกาศกสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์ และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับกิจการโทรคมนาคม เคลื่อนที่สากลย่าน 2.1 GHz พ.ศ. 2555 หรือ 3G รวมทั้งประกาศเรื่องหลักเกณฑ์ และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ดังกล่าว โดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย โดยขอให้ศาลสั่งเพิกถอนการดำเนินการ พร้อมทั้งประกาศที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ดังกล่าว และขอให้ชะลอการอนุญาตดังกล่าวไว้ก่อน โดยมี นายสุชาติ ศรีวรรกร ตุลาการผู้พิจารณาคดี

การได้สวนครั้งนี้ พลอากาศเอก ธีเรศ ปุณศรี ประธาน กสทช., พันเอก เสริมพงษ์ มณีสุวรรณ รองประธาน กสทช. และประธานกรรมการกิจการโทรคมนาคม (กทค.), นายสุทธิพล ทวีชัยการ กสทช., นายประเสริฐ ศิลป์พัฒน์ กสทช., นายจตุกร คณทสิทธิ์ เลขาธิการ กสทช. และ นายจินตรา นวลรัตน์, และเจ้าหน้าที่กฎหมาย และคณะกรรมการด้านกฎหมาย กทค. รวม 20 คน เข้าชี้แจง ร้องต่อศาล โดยใช้เวลาในการได้สวน รวม 3 ชม.

พลอากาศเอกธีเรศ กล่าวว่า ได้มอบหมายให้นายเสริมพงษ์ มณีสุวรรณ และนายสุทธิพล ทวีชัยการ ชี้แจงต่อศาล

ปกครอง ตามประเด็นที่ผู้ตรวจการแผ่นดิน ร้องต่อศาล และพร้อมชี้แจงทุกประเด็นที่ศาลต้องการทราบ โดยประธาน กสทช. เชื่อมั่นการดำเนินงานที่ผ่านมา ซึ่ง กสทช. มุ่งมั่นที่จะให้ประเทศไทยได้ยกระดับด้านโทรคมนาคม

ทั้งนี้หากการดำเนินการ 3G ต้องล่าช้าไปจะทำให้ประเทศอื่นแข่งขัน แต่ไม่ใช่ประเด็นหลัก ทั้งนี้เทคโนโลยี 3G จะสร้างความก้าวหน้าให้กับทุกภาคส่วน โดยเฉพาะภาคประชาชนจะได้รับผลดีเป็นอย่างมาก จึงอยากให้การดำเนินการสำเร็จ ขณะที่นายสุทธิพล กล่าวว่า การฟ้องของสำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน เป็นการฟ้องร้องที่ไม่ชอบ เพราะไม่ได้เปิดโอกาสให้ กสทช. ได้ชี้แจง พร้อมยืนยันว่า กสทช. ดำเนินการประมูลครั้งนี้ อย่างเสรีและเป็นธรรม

“ขณะนี้ข้อมูลมีความหลากหลาย ในหลายแนวความคิด โดยมีบางกลุ่มเห็นว่าไม่เป็นการแข่งขันโดยเสรีเป็นธรรม แต่อีกกลุ่มหนึ่งก็เห็นว่าดำเนินการนั้นเหมาะสมแล้ว ซึ่งเป็นเรื่องที่ต้องมาพิสูจน์ให้ศาลเห็น โดยยืนยันว่า กสทช. ดำเนินการอย่างรอบคอบ และด้วยความซื่อสัตย์สุจริต



พลอากาศเอกธีเรศ ปุณศรี

และหากว่ากระบวนการนี้ ซึ่งขณะนี้ได้ผ่านล่วงเลยมาหลายครั้ง หากต้องหยุดชะงักไป ความเสียหายจะเกิดขึ้นมากกว่าเมื่อ 2 ปีก่อนที่เสียหาย 1.5 แสนล้านบาท ซึ่งยังไม่มี การจัด

ประมูล 3G ขึ้น แต่ขณะนี้มีการจัดประมูลคลื่นความถี่แล้ว ทราบผลการประมูลแล้ว เดินหน้าวางแผนในการทำธุรกิจแล้ว และมีการวางเงินค่าประมูลงวดแรกแล้ว จึงเป็นเรื่องที่ต้องให้ความสำคัญและชี้แจงให้เห็นว่าจะเกิดความเสียหายอย่างมาก” นายสุทธิพล กล่าว

พันเอกเสริมพงษ์ มณีสุวรรณ กล่าวว่า กทค. ได้เตรียมข้อมูลและหลักฐานสำคัญในการดำเนินการเปิดประมูล 3G เพื่อยื่นต่อศาลปกครอง ทั้งนี้เชื่อมั่นในสิ่งที่ดำเนินการถูกต้องและครบถ้วน ตามกรอบของกฎหมาย และพยายามทำตามอำนาจหน้าที่ที่รับผิดชอบ

สำหรับการออกใบอนุญาต 3G นั้น จะดำเนินการได้ตามกรอบระยะเวลาที่กำหนดไว้ คือ 90 วัน นับจากวันประกาศ คาดว่าจะออกใบอนุญาตได้ไม่เกินเดือนมกราคมปีหน้า อย่างไรก็ตาม ขึ้นอยู่กับคณะทำงานที่กำลังตรวจสอบความถูกต้องของการประมูลด้วย

นายจตุกร กล่าวว่า กสทช. เข้ามาชี้แจงตามที่ศาลปกครองกลางเรียกได้สวน ซึ่งเป็นกระบวนการปกติ และพร้อมยอมรับผลการพิจารณาของศาลปกครอง โดยยืนยันที่จะชี้แจงและให้ข้อมูลทั้งหมด สำนักงาน กสทช. ยืนยันว่าการออกใบอนุญาตให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่บนย่านความถี่ 2.1 GHz ซึ่งไม่ได้เกี่ยวข้องกับสำนักงาน กสทช. โดยสำนักงาน กสทช. ทำหน้าที่ธุรการเท่านั้น และผู้ที่ออกใบอนุญาต 3G ได้คือ บอร์ดกสทช. และ กทค. เท่านั้น ดังนั้นการชี้แจงในวันนี้ จึงเน้นประเด็นที่สำนักงาน กสทช. ไม่ได้เกี่ยวข้องกับการประมูล แต่เป็นเพียงหน่วยสนับสนุนให้การประมูลเป็นไปอย่างเรียบร้อย และอำนวยความสะดวกในการประมูลใบอนุญาต 3G เท่านั้น

แนวน้า

Naew Na
Circulation: 600,000
Ad Rate: 750

Section: โลกธุรกิจ/พลังงาน-ลงทุน

วันที่: ศุกร์ 16 พฤศจิกายน 2555

ปีที่: 33

ฉบับที่: 11540

หน้า: 10(บน)

Col.Inch: 78.94

Ad Value: 59,205

PRValue (x3): 177,615

คลิป: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: กสทช.ยกทีมชี้แจงศาลย้า3Gไม่ขัดหลักแข่งขัน



ไต่สวน : บรรณาสภาก่อนการไต่สวนคดีที่ ผู้ตรวจการแผ่นดิน ยื่นฟ้อง กสทช.ในกรณีการประมูลคลื่น 3G บนคลื่นความถี่ 2.1 GHz ที่ศาลปกครองกลาง เมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2555 ที่ผ่านมา

กสทช.แจงศาล

ชี้ปมประมูล3จี ลั่นฟ้องไม่ชอบ

กสทช.-กทค.ขึ้นศาลแจงประมูล 3จี มั่นใจทำถูกกม.อ้างหากชะลออีกทำระบบ โทรคมนาคมเสียหาย ล่าช้ากว่าชาติอื่น แต่ยอมรับผลพิจารณาจะออกรูปแบบใด “สุทธิพล” ลั่นผู้ตรวจการฯ ฟ้องไม่ชอบไม่ เปิดโอกาสชี้แจงยันสุจริตโปร่งใส ย้ำล้มประมูลอีกพังยิ่งกว่าครั้งก่อน เมื่อวันที่ 15 พ.ย. ที่ศาลปกครองกลาง ถ.แจ้งวัฒนะ เวลา 13.30 น. สุชาติ ศิริวรกร ตุลาการ หน.ศาลปกครองกลาง **อ่านต่อหน้า 6**

กสทช.แจงศาล

และเจ้าของถ่านหินคดีหมายเลขดำ 2865/2555 การประมูล 3 จี นัดไต่สวนคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ในคดีที่ผู้ตรวจการแผ่นดิน ยื่นคำร้องขอให้ศาล กำหนดมาตรการคุ้มครองชั่วคราว ให้สั่งระงับการให้ใบอนุญาตใช้คลื่นความถี่ย่าน 2.1 GHz หรือ 3 จี ที่ กสทช. ได้มีการจัดประมูลขึ้น เมื่อวันที่ 16 ต.ค.55 ที่ผ่านมาไว้ ก่อนจนกว่าศาลจะมีคำพิพากษา หลังจากเมื่อวันที่ 14 พ.ย.ที่ผ่านมา องค์คณะฯ ได้เรียกไต่สวนเฉพาะผู้ตรวจการแผ่นดิน ผู้ฟ้อง ซึ่งมีนายเฉลิมศักดิ์ จันทรมิ เลขาธิการสำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน เป็นผู้แทนเข้าให้ถ้อยคำไปเมื่อวานนี้

โดยพล.อ.อ.ชเรศ ปุณศรี ประธาน กสทช. เดินทางมาร่วมฟังไต่สวนด้วย กล่าวว่าคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคม (กทค.)จะเป็นผู้ชี้แจงรายละเอียดขั้นตอน

การประมูลใบอนุญาต 3 จี ส่วนตัวเชื่อว่าการดำเนินการจัดประมูลครั้งนี้ มีความมุ่งมั่นเพื่อยกระดับเทคโนโลยีของประเทศ สร้างความก้าวหน้าให้ภาคประชาชน แต่หากการดำเนินการดังกล่าวต้องชะลอออกไป ก็คิดว่าจะเกิดความเสียหายทำให้ระบบโทรคมนาคมมีประสิทธิภาพที่ล่าช้ากว่าประเทศอื่น

ขณะที่ พ.อ.เศรษฐพงศ์ มะลิสุวรรณ กรรมการ กสทช. และประธานกทค.กล่าวว่า พร้อมชี้แจงข้อมูลในทุกประเด็น โดยเตรียมข้อมูลและเอกสารมาอย่างครบถ้วน เชื่อมั่นว่า การดำเนินการทุกอย่างของ กทค. มีการตรวจสอบในแง่กฎหมายตามรัฐธรรมนูญมาตรา 47 ประกอบ พ.ร.บ.องค์การจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับการวิทยุโทรทัศน์ พ.ศ.2553 มาตรา 45 มาอย่างครบถ้วนแล้ว

“ไม่ว่าศาลปกครองจะมีผลออกมาอย่างไร ก็พร้อมเคารพและปฏิบัติตาม เวลานี้ยังไม่อยากคาดเดาว่าศาลจะมีคำสั่งให้กระบวนการต้องกลับไปเริ่มต้นใหม่ หรือจะให้เดินหน้าต่อไป แต่หากมีคำสั่งให้ดำเนินตามกระบวนการได้ คาดว่าจะออกใบอนุญาตทันกำหนดระยะเวลา 90 วันตามระเบียบข้อบังคับอย่างแน่นอน” ประธาน กทค. ระบุ

ด้านนายสุทธิพล ทวีชัยการ กรรมการ กสทช. กล่าวว่า พร้อมชี้แจงและให้ความร่วมมือกับศาลปกครองในทุกประเด็น โดยเราเห็นว่าคำฟ้องของผู้ตรวจการฯ ที่ยื่นฟ้อง กสทช.ครั้งนี้ไม่ชอบ เนื่องจากก่อนมีมติและยื่นต่อศาลปกครอง ไม่ได้เปิดโอกาสให้ กสทช.เข้าชี้แจงข้อมูลเพิ่มเติมแต่อย่างใด

“ขออย่าว่าการดำเนินการของ กสทช. ทำด้วยความรอบคอบ ซื่อสัตย์สุจริต และเป็นไปตามกฎหมายที่กำหนดไว้” นายสุทธิพล กล่าว และว่า แต่ถ้าศาลมีคำสั่งชะลอการดำเนินการครั้งนี้ ตนมองว่าจะเกิดเป็นความเสียหายมากกว่า การล้มประมูลเมื่อ 2 ปีที่ผ่านมาอย่างแน่นอน

เลขาธิการกสทช.พร้อมพวกชี้แจงกมธ. ยันใช้บโปรงใส-เพิ่มความคล่องตัว

ที่อาคารรัฐสภา 2-นายไพฑูรย์ นิตติชวนะ ประธานคณะอนุกรรมการบริหารกฎหมายป้องกันการทุจริตและเสริมสร้างความเป็นธรรมในสังคม (ธรรมาภิบาล กกม.2) พร้อมด้วยนายนิรันดร์ ประดิษฐ์กุล รองประธานคณะอนุกรรมการฯ นายวิชาญ ธรรมสุจริต อนุกรรมการฯ ได้ประชุมพิจารณาเรื่องร้องเรียนขอให้ตรวจสอบการใช้งบประมาณของ กสทช. โดยทางคณะอนุ กมธ.ได้เชิญนายสุภากร ตันเทสิลธิ์ เลขาธิการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ นางวิจิตรา พลับประสิทธิ์ ผู้อำนวยการกลุ่มงานการคลัง นางยุพา จันทิระกิจจำจ ผู้



อำนวยการกลุ่มงานงบประมาณ และผู้เข้าชี้แจงจำนวน 7 คนมาร่วมชี้แจง เพื่อหาข้อยุติเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว เมื่อเร็วๆ นี้

นายสุภากร ตันเทสิลธิ์ เลขาธิการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ กล่าวในที่ประชุมว่า เรื่องการเดินทางไปศึกษาดูงานที่ต่างประเทศของเจ้าหน้าที่ พนักงาน และคณะกรรมการเป็นจำนวนมากนั้น ถือว่าเป็นภารกิจขององค์กรที่ต้องมีการศึกษาดูงานนอกพื้นที่เพราะ

ที่ผ่านมาเราต้องดูงานเพื่อศึกษาว่าต่างประเทศนั้นทำงานกันอย่างไรอะไรเป็นองค์ประกอบเพื่อที่จะนำกลับมาใช้ในองค์กรของเรา เพราะการทำงานใหม่นั้นค่อนข้างยาก เนื่องจากตลอดระยะเวลา 2-3 ปีที่ผ่านมา การทำงานใหม่ต้องเรียนรู้ระบบ อย่างเช่น ระบบของเอไอเอส ดีแทค เป็นการเรียนรู้ที่ต้องอาศัยระยะเวลาจริง ๆ ดังนั้น กสทช.จึงมีความคิดเห็นว่าน่าจะจัดสรรงบประมาณส่วนหนึ่งไปศึกษาเรียนรู้ข้อมูลรายละเอียดเกี่ยวกับงานและแลกเปลี่ยนความคิดเห็น เมื่อกลับมาปฏิบัติงานด้านต่างๆ ทำให้งานออกมามีประสิทธิภาพ รวดเร็วยิ่งขึ้น

ส่วนเรื่องการปรับปรุงห้องทำงานของกรรมการ กสทช.โดยใช้งบประมาณ 2.4 ล้านบาทนั้น ขึ้นอยู่กับขนาดของห้องทำงานแต่ละห้อง เพราะเนื้อที่แต่ละห้องไม่เท่ากันเนื่องจาก กทช.ชุดเดิมมีเพียง 7 คน มีห้องทำงานเพียง 7 ห้องเท่านั้น แต่เมื่อกรรมการชุดใหม่เข้ามาทั้งหมด 11 คน จึงต้องทำการปรับปรุงปรับเปลี่ยนห้องทำงานใหม่หมด ซึ่งถือว่า เป็นเรื่องปกติอยู่แล้ว เพราะที่ผ่านมาห้องทำงานนั้นไม่พอต่อความต้องการของจำนวนคน บางห้องนั้นแคบมาก เพดานต่ำเกินไป พรมเก่า จึงเห็นสมควรให้มีการจัดสรรงบประมาณในการปรับปรุงห้องทำงานของกรรมการ กสทช. เพราะหากเข้ามาทำงานพร้อมกัน จะทำให้ไม่มีห้องทำงาน แออัด ทำให้การทำงานไม่มีประสิทธิภาพเท่าที่ควร

นายสุภากร กล่าวต่อว่า ส่วนเรื่องการจ่ายเงินเดือนหรือค่าตอบแทนรายเดือนจำนวน 1.4 ล้านบาท มาจาก 2 ส่วนคือ ค่าธรรมเนียมในการขออนุญาต 2% ค่าธรรมเนียมเลขหมายเบอร์ละ 2 บาท โดยในปีนี้ได้มีการจัดสรรงบประมาณที่สมดุลเพราะรายได้ของกิจการกระจายเสียง กิจการโทรคมนาคมแห่งชาตินั้นเข้ามามากยิ่งขึ้น รวมทั้งเงินรายได้ที่เกิดจากการประมูลเข้ามาเป็นรายได้ของรัฐบาลกระจายเสียงไม่ต้องนำส่งรัฐ แต่อยากให้มีการรับการแก้ไขให้เร็วที่สุด เพื่อการทำงานที่โปร่งใส ชัดเจนและถูกต้องมากที่สุด เพราะ กสทช.เป็นหน่วยงานที่ต้องรับใช้ประชาชน ต้องทำงานอย่างเคร่งครัดเหมาะสมกับคำตอบแทนที่ได้รับ

ซึ่งในตอนท้ายนายไพฑูรย์กล่าวเสริมว่า เรื่องการใช้บัตรเครดิตของเลขาธิการฯจำนวนไม่น้อยกว่า 200,000 บาทต่อเดือน ทุกคนมีสิทธิในการใช้บัตรเครดิต โดยมีวงเงินไม่น้อยกว่า 200,000 บาทต่อเดือน หากมีเจ้าหน้าที่คนใดใช้บัตรเครดิตเกินวงเงินทางองค์กรจะไม่รับผิดชอบ คนที่ใช้บัตรต้องรับผิดชอบเองทั้งหมด และหากมีการใช้จ่ายที่ฟุ่มเฟือย อย่างเช่น การเลี้ยงรับรอง การซื้อปากการาคาแพง เป็นต้น ถือว่าใช้วงเงินที่ไม่เกิดประโยชน์ ดังนั้น การใช้บัตรนั้นต้องใช้ด้วยความระมัดระวัง อย่าให้เกิดข้อผิดพลาด ไม่เงินอาจโดนตรวจสอบได้

ทีมข่าวเฉพาะกิจ

กสทช.แจงศาล'3จี'ถูกต้อง

เมื่อเวลา 13.30 น. วันที่ 15 พฤศจิกายน ที่ศาลปกครองกลาง นายสุชาติ ศรีวรกร ตุลาการหัวหน้าคณะในศาลปกครองกลางนัดไต่สวนคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ในคดีที่ผู้ตรวจการแผ่นดิน ยื่นคำร้องขอให้ศาลกำหนดมาตรการคุ้มครองชั่วคราวให้สั่งระงับการให้ใบอนุญาตใช้คลื่นความถี่ย่าน 2.1 กิกะเฮิรตซ์ หรือ 3จี ที่ กสทช.ได้มีการจัดประมูลขึ้นเมื่อวันที่ 16 ตุลาคมที่ผ่านมาไว้ก่อน จนกว่าศาลจะมีคำพิพากษา หลังจากเมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายนที่ผ่านมา องค์คณะได้เรียกไต่สวนเฉพาะผู้ตรวจการแผ่นดิน ผู้ฟ้อง

ทั้งนี้ พล.อ.อ.ธเรศ ปุณศรี ประธาน กสทช.กล่าวว่า คณะกรรมการกิจการโทรคมนาคม (กทค.) จะเป็นผู้ชี้แจงรายละเอียดขั้นตอนการประมูลใบอนุญาต 3จี เชื่อว่าการจัดประมูลครั้งนี้มีความมุ่งมั่นเพื่อยกระดับเทคโนโลยีของประเทศ สร้างความก้าวหน้าให้ภาคประชาชน แต่หากการดำเนินการดังกล่าวต้องชะลอออกไป ก็คิดว่าจะ

เกิดความเสียหายทำให้ระบบโทรคมนาคมมีประสิทธิภาพที่ล่าช้ากว่าประเทศอื่น

ขณะที่ พ.อ.เศรษฐพงศ์ มะลิสุวรรณ กรรมการ กสทช. และประธาน กทค.กล่าวว่า พร้อมชี้แจงข้อมูลในทุกประเด็น เชื่อมั่นว่าการดำเนินการทุกอย่างของ กทค.ถูกต้องตามขั้นตอนและระเบียบของกฎหมาย

นายสุทธิพล ทวีชัยการ กรรมการ กสทช. กล่าวว่า เห็นว่าคำฟ้องของผู้ตรวจการฯ ครั้งนี้ไม่ชอบ เนื่องจากก่อนมีมติและยื่นต่อศาลปกครอง ไม่ได้เปิดโอกาสให้ กสทช.เข้าชี้แจงข้อมูลเพิ่มเติมแต่อย่างใด ขอย้ำว่า การดำเนินการของ กสทช. ทำด้วยความรอบคอบ ซื่อสัตย์สุจริต และเป็นไปตามกฎหมายที่กำหนดไว้

ต่อมาเวลา 18.30 น. พ.อ.เศรษฐพงศ์ กล่าวหลังเสร็จสิ้นการไต่สวน ว่าเชื่อว่ากระบวนการยุติธรรมจะเป็นที่พึ่งของประชาชน และ กสทช. เนื่องจากการดำเนินการของ กสทช.เป็นไปด้วยความโปร่งใส ถูกต้องตามกฎหมาย แต่ก็ยอมรับว่าวินิจฉัยที่จะออกมาไม่ว่าจะออกมาในทางใด

กสทช.ยันประมูล3จีถูกต้อง ชี้อาจเสียหายวันละ210ล.

ASTVผู้จัดการรายวัน - กสทช. แจงศาลปกครอง ยันออกประกาศหลักเกณฑ์ถูกต้อง การประมูลเป็นการแข่งขันเสรี เป็นธรรม ระบุ ทีโอทีได้ไปแล้ว 15 เมกะเฮิรตซ์ เผยหากศาลสั่งระงับออกใบอนุญาต เสียหายเกินกว่าวันละ 210 ล้านบาท ขณะที่ศาลยังไม่มีคำวินิจฉัย

วันนี้ (15 พ.ย.) ศาลปกครองกลางได้ไต่สวนคดีที่ผู้ตรวจการแผ่นดิน ยื่นฟ้องสำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เพื่อขอให้เพิกถอนการจัดประมูลคลื่นความถี่ 3 จี โดยเป็นการไต่สวนฝ่าย กสทช. หลังจากที่เมื่อวันที่ 14 พ.ย. ศาลได้ไต่สวนฝ่ายผู้ตรวจการแผ่นดินไปแล้ว ซึ่งเมื่อไต่สวนแล้วศาลจะได้พิจารณาว่า สมควรที่จะกำหนดมาตรการคุ้มครองชั่วคราวก่อนมีคำพิพากษา คือสั่งระงับการออกใบอนุญาต 3 จีไว้ก่อน ตามที่ผู้ตรวจการแผ่นดินร้องขอหรือไม่ และจะรับคำร้องดังกล่าวไว้พิจารณาหรือไม่

ทั้งนี้ ก่อนการไต่สวน พล.อ.อ. ธเรศ ปุณศรี ประธาน กสทช. กล่าวว่า ได้มอบหมายให้ทาง กทค. เป็นฝ่ายชี้แจงรายละเอียดขั้นตอนการประมูลใบอนุญาต 3 จี ส่วนตัวเชื่อว่าการดำเนินการจัดประมูลครั้งนี้ มีความมุ่งมั่นเพื่อยกระดับ

อ่านต่อหน้า **8**

กสทช.

เทคโนโลยีของประเทศ สร้างความก้าวหน้าให้ภาคประชาชน แต่หากการดำเนินการดังกล่าวต้องชะงักออกไป ก็คิดว่าเกิดความเสียหายทำให้ระบบโทรคมนาคมมีประสิทธิภาพที่ต่ำกว่าประเทศอื่น

ขณะที่ พ.อ.เศรษฐพงศ์ มะลิสุวรรณ ประธานกิจการโทรคมนาคม หรือ กทค. กล่าวว่า พร้อมชี้แจงข้อมูลในทุกประเด็นโดยเตรียมข้อมูลและเอกสารมาอย่างครบถ้วน เชื่อมั่นว่าการดำเนินการทุกอย่างของ กทค. มีการตรวจสอบในแง่กฎหมายตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 47 ประกอบ พ.ร.บ.องค์กรจัดสรรคลื่นความถี่ และกำกับกิจการวิทยุโทรทัศน์ มาตรา 45 มาอย่างครบถ้วนแล้ว แต่ไม่ว่าศาลปกครองจะมีผลออกมาอย่างไร ก็พร้อมเคารพ และปฏิบัติตาม และยังไม่อยากคาดเดาว่าศาลจะมีคำสั่งให้กระบวนการต้องกลับไปเริ่มต้นใหม่ หรือจะให้เดินหน้าต่อไป หากมีคำสั่งให้ดำเนินการตามกระบวนการได้ ก็น่าจะออกใบอนุญาตทันกำหนดระยะเวลา 90 วัน ตามระเบียบข้อบังคับอย่างแน่นอน

ส่วนนายสุทธิพล วิทยการ กรรมการ กสทช. กล่าวว่า พร้อมชี้แจงและให้ความร่วมมือกับศาลปกครองในทุกประเด็น โดยยืนยันว่า

คำฟ้องของผู้ตรวจการแผ่นดินที่ยื่นฟ้อง กสทช. ครั้งนี้ มีขอบ เนื่องจากก่อนมีมติ และยื่นคำฟ้องศาลปกครองไม่ได้เปิดโอกาสให้ กสทช. เข้าชี้แจงข้อมูลเพิ่มเติมจากที่ได้ส่งเอกสารไปชี้แจงแต่อย่างใด ทั้งนี้ขออย่าว่า การดำเนินการของ กสทช. ทำด้วยความรอบคอบ ซื่อสัตย์สุจริต และเป็นไปตามกฎหมายที่กำหนดไว้ อย่างไรก็ตามหากศาลมีคำสั่งชะลอการดำเนินการครั้งนี้ มองว่าจะเกิดความเสียหายมากกว่า การล้มประมูลเมื่อ 2 ปีที่ผ่านมา อย่างแน่นอน

ยันประมูลถูกต้องแต่ไม่ถูกใจคนอื่น

ภายหลังการไต่สวนนานกว่า 4 ชั่วโมง พ.อ. เศรษฐพงศ์ มะลิสุวรรณ ประธานคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคม กล่าวว่า กสทช. เชื่อว่าระบบกระบวนการยุติธรรม จะเป็นที่พักพิงของประชาชนและ กสทช. เนื่องจากการดำเนินการของ กสทช. เป็นไปด้วยความโปร่งใส ถูกต้องตามกฎหมาย แต่ก็ยอมรับคำวินิจฉัยที่จะออกมา ไม่ว่าจะออกมาในทางใด

ด้านนายสุทธิพล กล่าวว่า กสทช. ได้นำผู้เกี่ยวข้องเข้าชี้แจงรวม 8 ปาก โดยชี้แจงครบทุกประเด็นว่าในการออกประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประมูล ก็เป็นไปตามขั้นตอนชอบด้วยกฎหมาย ที่ถูกฟ้องเพราะการประมูลไม่ถูกใจคนอื่น ไม่ใช่ไม่ถูกกฎหมาย ส่วนคำฟ้องของผู้ตรวจการแผ่นดินก็ฟ้องผิดตัวเพราะสำนักงาน กสทช. ไม่ได้มีอำนาจออกประกาศ หรือรับรองผลประมูล อีกทั้งในคำฟ้อง ก็ระบุเพียงว่าประกาศหลักเกณฑ์ฯ ไม่ชอบ มีการใช้ดุลยพินิจไม่ชอบ แต่ก็ไม่ระบุ ว่า ไม่ชอบอย่างไร ซึ่ง กสทช. ก็ได้มีการรวบรวมความคิดเห็นของนักวิชาการที่เห็นว่าควรมีการเดินหน้าในการออกใบอนุญาตมาให้แก่ศาล พร้อมยกคำพิพากษาศาลปกครองสูงสุด ในคดีหมายเลขแดง ที่ 80 /47 ซึ่งเป็นคดีพิพาทเกี่ยวกับการกำกับยา ที่มีกระบวนการว่า กรณีมีความเห็นที่แตกต่างกัน ศาลปกครองจะไม่เข้าไปก้าวก่ายในการวินิจฉัยเพราะถือว่าเป็นหน้าที่ขององค์กรที่มีความชำนาญพิเศษ จะต้องเป็นผู้พิจารณาชี้ขาด ตรงนี้เมื่อเทียบกับกรณีนี้แล้ว ถือว่า กสทช. เป็นผู้ที่มีความชำนาญพิเศษในเรื่องกิจการโทรคมนาคม ย่อมรู้ตัวว่าสิ่งใดเป็นสิ่งที่ถูกต้องตามที่รัฐธรรมนูญ มาตรา 47 บัญญัติ

“ในเรื่องที่ผู้ตรวจอ้างว่าไม่มีการแข่งขันเสรีเป็นธรรมนั้น กสทช. ก็ได้ชี้แจงศาลว่าการจะดูว่าเสรีเป็นธรรมหรือไม่ ไม่สามารถมองเฉพาะเวลาประมูลได้ แต่ต้องดูทั้งระบบ คือคุณสมบัติของผู้เข้าประมูล ประโยชน์ของผู้เข้าประมูล อีกทั้งก่อนหน้านั้น กสทช. ก็ได้มีการจัดสรรคลื่นความถี่ย่าน 2.1 กิกะเฮิรตซ์ ให้กับบริษัททีโอที จำกัด มหาชนไปแล้ว 15 เมกะเฮิรตซ์ ตามกฎหมายเก่า ฉะนั้นเมื่อมีผู้ประกอบอีก 3 รายเพิ่มขึ้น ก็จะทำให้การใช้คลื่นมีผู้ประกอบการถึง 4 ราย ที่จะแข่งขันให้บริการกับประชาชน”

ชี้อะจับ 3จี เสียหายวันละกว่า 210 ล.

นายสุทธิพล ยังกล่าวด้วยว่า ได้ให้เหตุผลถึงความเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้น หากศาลมีคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวก่อนมีคำพิพากษา โดยระงับการออกใบอนุญาต 3 จีไว้ก่อนว่าจะเสียหายยิ่งกว่าการประมูลเมื่อ 2 ปีที่ผ่านมา เพราะครั้งที่แล้วการประมูลยังไม่เกิดขึ้น ก็มีความเสียหายวันละ 210.8 ล้านบาทต่อวัน แต่ในครั้งนีมีการประมูลเกิดขึ้นแล้ว มีการรับรองเอกชนก็ไปกู้เงินเตรียมลงทุนในเรื่องของโครงข่าย ประชาชนก็คาดหวัง ถ้าการออกใบอนุญาตถูกระงับ หรือการประมูลต้องล้มไป เอกชนและประชาชนที่คาดหวังก็อาจฟ้องกลับกสทช.ได้ อย่างไรก็ตาม ไม่ว่าผลคำวินิจฉัยจะออกมาอย่างไรทางกสทช. ก็เตรียมแนวทางในการดำเนินการรับมือไว้ทุกด้านแล้ว ■

TELECOMS

Court ruling expected soon on whether to allow 3G bid

MONGKOL BANGPRAPA

The Administrative Court is now deliberating whether to order the suspension of 3G licences to the three bid winners.

A decision is expected soon following its two-day inquiry into the bidding process. The inquiry wrapped up yesterday.

The National Broadcasting and Telecommunications Commission (NBTC) is required to issue the licences within 90 days of approving the auction's outcome.

The results were endorsed on Oct 18, two days after the Oct 16 auction.

But while the NBTC's telecom committee works to issue the licences, the Office of the Ombudsman is seeking to stop it.

In its petition filed with the Administrative Court last week, the Office of the Ombudsman claimed the auction lacked free and fair competition which is required under the constitution.

It also called on the court to suspend the granting of the licences.

On the second day of the court's urgent inquiry yesterday, NBTC representatives led by Col Settapong Malisuwan, chairman of the regulatory body's telecom committee, testified to defend the auction.

The Office of the Ombudsman addressed the court on Wednesday, claiming the auction of 2.1GHz 3G spectrum slots was in breach of the charter.

Speaking at the hearing yesterday, Col Settapong maintained the bidding was lawful. The panel had thoroughly studied the frequency allocation law before proceeding with the sales.

However, he said the agency would respect the court's ruling.

"And if the court rules in favour of the auction, we will be able to grant the licences within the timeframe," he said.

NBTC commissioner Suthiphon Thaveechaiyagarn said yesterday that the Office of the Ombudsman's petition was unlawful.

The agency failed to ask the NBTC to clarify the allegations before it decided to bring the case before the Administrative Court, he said.

He also said suspension of the licences would cause more damage than the suspension of the 3G bidding in 2010.

In September 2010, the Central Administrative Court issued an injunction to suspend the now-dissolved National Telecommunications Commission's planned auction of 3G-2.1GHz licences.

NBTC TELECOM PANEL INSISTS 3G AUCTION CARRIED OUT PROPERLY

KESINEE TANGKHIEW
THE NATION

The National Broadcasting and Telecommunications Commission's telecom committee yesterday insisted that last month's auction for third-generation bandwidth and all related processes had been carried out in strict compliance with the law and regulations, including the Constitution and Frequency Allocation Law.

Committee members made the remark at the Central Administrative Court, before being questioned by the court after a petition by the Ombudsman last week for it to rule on whether the auction had lacked free and fair competition.

The Ombudsman also sought an injunction to suspend the NBTC's plan to grant licences to the three bid winners at the October 16 auction.

NBTC chairman Thares Punsri, telecom committee chairman Settapong Malisuwan and committee member Suthiphon Thaveechaityagarn attended the court. Thares said the aim of the auction of slots on the 2.1-gigahertz spectrum was to usher the country into the era of advanced mobile-phone technology, while Settapong said the process had been developed in accordance with relevant law and regulations.

The court called the Ombudsman in for questioning on Wednesday after last week's petition.

The telecom industry is anxiously waiting to see whether the NBTC's planned granting of 2.1GHz spectrum licences to the bid winners will be disrupted by any legal order.

Under the auction terms, the agency has to grant the licences within 90 days of approving the bidding outcome. The telecom panel endorsed the bid winners on October 18.

SOUTHEAST ASIAN OUTLOOK

In a separate matter, Fitch Ratings said in a new report, "2013 Outlook: Southeast Asia Telecommunications – Capable of Meeting Capex, Margin Challenges", that regional telecom companies were likely to face margin pressures next year as competition intensifies.

Fitch said its positive outlook on the Thai telecom sector was based on its expectation that the

operators will be less exposed to policy and regulatory risks after the issuance of 3G licences.

Technology upgrades to 3G should also support the growth in non-voice revenue, given an improvement in data network quality. Credit metrics may deteriorate because of high capital expenditure and licence fees, but the two largest mobile operators should have sufficient headroom in their ratings, the report said.

In Indonesia, Fitch expects the dominant top-four operators will generate adequate cash flow from operations to support continued high capital expenditure (capex). Smaller telecom firms will continue to struggle amid declining tariffs, low profitability and weak balance sheets.

In Malaysia, most telecom companies will maintain their operating EBITDA (earnings before interest, tax, depreciation, amortisation and restructuring) margins because of stable voice tariffs and rising data revenue. Wireless operators' free-cash-flow margins will remain robust as capex will stay relatively low.

Telekom Malaysia's capex peaked this year as it completed the majority of its high-speed broadband network (HSBB) expansion. Competition in data could intensify with the launch of 4G and the entry of resellers into the market, retailing capacity leased from the company's HSBB, Fitch said.

In the Philippines, Fitch expects price competition will lead to continued margin erosion next year, despite the duopoly market.

Volume growth in that country is likely to be insufficient to offset margin decline, and therefore Fitch expects the operators' cash flow from operations to be weaker.

However, leverage will improve as free cash flow is likely to turn positive because of lower capex – with the completion of major network investments this year.

All three Singaporean telecom operators are likely to face pressure on operating ebitda margins because of continuing smart-phone subsidies and pay-TV content costs, despite better data monetisation prospects.

Nevertheless, solid free-cash-flow generation and relatively low capex/revenue should maintain credit profiles, Fitch said.

กทค.รอก่อนส่งราคาค่าบริการ 3G ก่อนเคาะราคาขั้นสูง

กทค.รอก่อนค่าบริการ 3G เสียข้อมูล 3 เอกชน หลังให้กลับไปทำการบ้านส่ง 30 พ.ย.นี้ ด้านเอกชนเห็นด้วยในหลักการ แต่ขอเหตุผลและผลก่อนคาดส่งข้อเสนอทันกำหนด พร้อมเตรียมให้ถ้อยคำศาล 15 พ.ย.นี้

พ.อ.เศรษฐพงศ์ มะลิสุวรรณ รองประธานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียงกิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ในฐานะประธานกรรมการกิจการโทรคมนาคม(กทค.) เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะกรรมการ (บอร์ด) กทค. วันนี้ (13 พ.ย.) ว่าที่ประชุมได้เชิญผู้ชนะการประมูลไลเซนส์ 3G ประกอบด้วย บริษัท แอดวานซ์ ไวร์เลส เน็ทเวอร์ค จำกัด, บริษัท เรียวไฟว์เจอร์ จำกัด, บริษัท ดีแทค เนทเวอร์ค จำกัด เข้าหารือเกี่ยวกับการกำหนดอัตราค่าบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่สำหรับการให้บริการ 3G

โดย กทค. ได้กำหนดให้ ทั้ง 3 บริษัท กลับไปจัดทำข้อมูล และจัดส่งรายงานข้อเสนอเกี่ยวกับการประมาณอัตราค่าบริการ 3G ตามนโยบาย กทค. ที่มีกำหนดให้ต้องปรับลดอัตราค่าบริการประเภทดาต้าและเสียงให้ลดลง 15-20% ของค่าบริการปัจจุบัน ภายในวันที่ 30 พ.ย.55 นี้ จากเดิมมีกำหนดส่งในวันที่ 23 พ.ย.55

ทั้งนี้ อัตราค่าบริการที่เอกชนจะต้องลดค่าบริการซึ่งเป็นข้อตกลงระหว่างกทค.กับเอกชน ทั้ง 3 รายในเบื้องต้นก่อนจะออกเป็นประกาศขั้นสูงอย่างเป็นทางการต่อไปนั้น จะต้องแล้วเสร็จ

ก่อนการออกใบอนุญาต 3G ให้ผู้ประกอบการทั้ง 3 ราย ซึ่งตามเงื่อนไขการประมูลจะต้องออกใบอนุญาตให้ได้ภายใน 18 ม.ค. 2556

สำหรับอัตราค่าบริการดังกล่าวที่จะลดลง 15-20% ในประเภทเสียง และข้อมูลนั้น อาจจะออกมาในรูปแบบเงื่อนไขแบบท้ายการออกใบอนุญาต หรืออาจเป็นเพียงข้อตกลงร่วมกันระหว่างเอกชนและกทค. เพื่อให้ผู้รับใบอนุญาตนำไปใช้ในการกำหนดค่าบริการ 3G เป็นการชั่วคราว จนกว่า กทค.จะออกเป็นประกาศอัตราขั้นสูงค่าบริการ 3G เพื่อเป็นการบังคับเอกชนต่อไป ส่วนทางฝั่งเอกชนต่างสนับสนุนในหลักการที่กทค.ปรับลดค่าบริการทั้งประเภทเสียง และข้อมูลของบริการ 3G ให้ลดลง 15-20% ของอัตราค่าบริการในปัจจุบัน แต่ขอเวลาในการศึกษารายละเอียด และเหตุผลผลอีกครั้งก่อน โดยเบื้องต้นคาดว่าจะนำข้อมูลมาเสนอกทค.ตามกำหนดภายใน 30 พ.ย.นี้

นอกจากนี้ ที่ประชุมยังเห็นชอบให้จัดส่งข้อมูลเกี่ยวกับการประมูลใบอนุญาต 3G ทั้งหมดให้กับสหภาพโทรคมนาคมระหว่างประเทศ (ITU) หลังจากกทค.ได้เชิญให้อิทธิพลร่วมสังเกตการณ์การประมูล 3G และเชิญให้มาศึกษาวิเคราะห์และการประเมินวิธีการประมูล 3G ทั้งหมด ซึ่งเบื้องต้นทางไอทียูก็ได้รายงานให้ทราบว่าการดำเนินการประมูล 3G นั้นเป็นไปตามหลักสากล แต่ขอเวลาศึกษารายละเอียดทั้งหมดอีกครั้ง และคาดว่าจะภายในต้นเดือนธ.ค.55 จะรายงานผลการวิเคราะห์

และการประเมินทั้งหมดให้กทค.รับทราบต่อไป

ขณะเดียวกันศาลปกครอง มีคำสั่งนัดไต่สวนฉุกเฉิน ในวันที่ 14 พ.ย. 55 เวลา 10.00 น. ในประเด็นที่ผู้ตรวจการยื่นเรื่องให้ศาลวินิจฉัยว่า การประมูล 3G เป็นการแข่งขันโดยเสรีอย่างเป็นธรรมตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 มาตรา 47 และพระราชบัญญัติองค์การจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และโทรคมนาคม พ.ศ.2553 มาตรา 45 ประกอบมาตรา 41 วรรคหนึ่งและวรรคเจ็ด หรือไม่ โดยการไต่สวนฉุกเฉินวันพรุ่งนี้ ศาลเรียกไต่สวนทางผู้ร้อง คือ ผู้ตรวจการแผ่นดินเพียงฝ่ายเดียว

ส่วนทางฝั่งของ กสทช. ศาลได้เรียกไต่สวนในวันที่ 15 พ.ย. 55 เวลา 13.30 น. โดยเบื้องต้นคาดว่าจะมี นายสุภากร ตันเทพสิทธิ์ เลขาธิการ กสทช. และนายสุทธิพล ทวีชัยการบอร์ดกสทช. จะเข้าไปให้คำชี้แจงในประเด็นดังกล่าว

สอบฮั้ว3จีพบแบ่งก็มีส่วนให้สมยอม

โพสต์ทูเดย์ — กรรมการตรวจสอบฮั้ว 3จี ย้ำ ทานตะวัน คอมมูนิเคชั่น โวยสมาคมธนาคารไทยไม่ออกหนังสือรับรองการเงิน ทำประมูล 3จี เหลือ 3 ราย

นายจิตรนรา นวรัตน์ กรรมการในคณะทำงานตรวจสอบพฤติกรรม การเคาะราคาประมูลใบอนุญาต (ไลเซนส์) 3จี 2.1 กิกะเฮิรตซ์ เปิดเผยว่า นายยุทธนา โพธิ์สุธน ที่ปรึกษา บริษัท ทานตะวัน เทเลคอม มูนิเคชั่น ที่มาขอรับของเข้าประมูล 3จี แต่ไม่ได้เข้าประมูล ชี้แจงว่าไม่ได้รับความเป็นธรรมจากสมาคมธนาคารไทยในการออกหนังสือรับรองทางการเงิน (แบงก์การันตี) ให้กับผู้เข้าประมูลรายเล็ก ทำให้เอกสารไม่ครบและไม่สามารถเข้ายื่นของประมูลได้

ทั้งนี้ บริษัท ทานตะวัน ระบุนัดเจนนว่า ทางธนาคารเลือกออกหนังสือรับรองทางการเงินให้กับผู้เข้าประมูลรายใหญ่ 3 ราย เดิม คือ บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส (เอไอเอส) บริษัท โทเทิ่ล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น (ดีแทค) และ ทรูมูฟ โดยไม่สนใจผู้ประกอบการรายเล็ก รวมถึงบริษัทด้วย ซึ่งเป็นสาเหตุ

สำคัญที่ทำให้การประมูล 3จี ครั้งนี้มีเพียง 3 รายเดิมเข้าประมูลและเกิดปัญหาว่าอาจสมยอมราคากัน

สำหรับข้อมูลดังกล่าว จะเป็นส่วนหนึ่งที่ประกอบการพิจารณาตรวจสอบการประมูลไลเซนส์ 3จี ที่เกิดขึ้น โดยในวันที่ 16 พ.ย.นี้ จะเชิญบริษัทที่มาขอรับของแต่ไม่ได้เข้าประมูลเข้าให้ข้อมูลเพิ่มเติม เช่น บริษัท ชิมโฟนี คอมมูนิเคชั่น บริษัท บีบี คอนเน็ค บริษัท จัสมิน อินเตอร์ เนชั่นแนล บริษัท จัสมิน เทเลคอม ชิสเต็ม บริษัท เคเบิลไทย โฮลดิ้ง (ซีทีเอช) และบริษัท เอซีที โมบาย

นอกจากนี้ ยังได้เชิญนายสมเกียรติ ตั้งกิจวานิชย์ ประธานสถาบันเพื่อการวิจัยและพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) และ น.ส. สุกา ปิยะจิตติ รองปลัดกระทรวงการคลัง ร่วมให้ข้อมูลด้วย

ขณะที่ เมื่อวันที่ 15 พ.ย. พล.อ.อ.ธเรศ ปุณศรี ประธาน กสทช พ.อ.เศรษฐพงศ์ มะลิสุวรรณ และนายสุทธิพล ทวีชัยการ ประธานและกรรมการกิจการโทรคมนาคม (กทค.) และนายฐากร ดัชนีสิทธิ์ เลขาธิการ กสทช. ได้เข้าให้ข้อมูลต่อศาลปกครอง ○

“กทค.” ย้ำมีอำนาจออกใบอนุญาต 3 จี

นายฐากร ตัณฑสิทธิ์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เปิดเผยว่า ในการประชุมบอร์ด กสทช. เมื่อวันที่ 14 พ.ย.ที่ผ่านมา พ.อ.เศรษฐพงศ์ มะลิสุวรรณ รองประธาน กสทช. ในฐานะประธานคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคม (กทค.) ได้รายงานผลการประมูลใบอนุญาตประกอบกิจการโทรศัพท์มือถือ 3 จี บนคลื่นความถี่ 2.1 กิกะเฮิรตซ์ (GHz) ตั้งแต่วันที่ 16 ต.ค.ที่เป็นวันประมูลจนถึงปัจจุบัน รวมถึงมีรายงานว่ามีการฟ้องร้อง กสทช. ในกรณีการเปิดประมูล 3 จี และมีการร้องเรียนผ่านช่องทางต่างๆ ทำให้ กสทช. ต้องเดินสายชี้แจง ทั้งคณะกรรมการต่างๆ ของวุฒิสภา สภาผู้แทนราษฎร และศาลปกครอง ตามคำฟ้องร้องของผู้ตรวจการแผ่นดิน

ทั้งนี้ ในระหว่างการรายงานผลงานการประมูล 3 จี น.ส.สุกัญญา กลางณรงค์ และ นพ.ประวิทย์ ลี้สถาพรวงศา กรรมการ กสทช. ได้เสนอให้นำเรื่องดังกล่าวเข้าสู่การพิจารณาทำให้ที่ประชุมต้องถกเถียงกันเรื่องอำนาจหน้าที่ของ กสทช. พร้อมนำประกาศเรื่องการมอบหมายและการปฏิบัติการแทน กสทช. เมื่อวันที่ 14 ธ.ค.2554 มายืนยันว่า กทค. มีอำนาจหน้าที่ในการพิจารณาการออกใบอนุญาตประมูล 3 จี เช่นเดียวกับคณะกรรมการกิจการกระจายเสียงและโทรทัศน์ (กสท.) ที่มีอำนาจหน้าที่ในการออกใบอนุญาตประกอบกิจการวิทยุและโทรทัศน์

ขณะที่ นพ.ประวิทย์ ได้เสนอให้มีการนำเรื่องอำนาจหน้าที่ของ กสทช. ส่งให้คณะกรรมการกฤษฎีกาตีความแต่ที่ประชุมใช้วิธีการลงคะแนนเสียง

โดย กสทช. 8 คน ไม่เห็นด้วย อีก 2 คน เห็นด้วย คือ น.ส.สุกัญญา และ นพ.ประวิทย์ และ 1 คนงดออกเสียง จึงเป็นมติว่าไม่จำเป็นต้องส่งให้กฤษฎีกาตีความ ขณะที่ นพ.ประวิทย์ และ น.ส.สุกัญญาแจ้งต่อที่ประชุมว่าขอสงวนความเห็นหรือไม่รับทราบการรายงานประมูล 3 จี

ทั้งนี้ การรายงานให้บอร์ด กสทช. รับทราบผลการประมูล 3 จี ถือเป็นครั้งแรกนับตั้งแต่การประมูล 3 จี เสร็จสิ้นลง โดยบอร์ด กทค. ได้ยืนยันมาตลอดว่ามีอำนาจพิจารณาอนุมัติการออกใบอนุญาต ฉะนั้นจึงไม่จำเป็นต้องนำเรื่องดังกล่าวบรรจุเป็นวาระเพื่อพิจารณาในการประชุมบอร์ด กสทช. ครั้งนี้.

สรุบบื้องต้นไม่พบฮั้ว3จี เรียก'สมเกียรติ-สุภา'แจง

เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน ที่ศาลปกครองกลาง นายสุชาติ ศรีวรกร ตุลาการหัวหน้าคณะในศาลปกครองกลาง และเจ้าของสำนวนคดีการประมูล 3จี นัดไต่สวน ตามที่ผู้ตรวจการแผ่นดินคดีที่ยื่นคำร้องขอให้ศาลกำหนดมาตรการคุ้มครองชั่วคราว ให้สั่งระงับการให้ใบอนุญาต 3จี ที่คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ตัดประมูลไว้ก่อนจนกว่าศาลจะมีคำพิพากษา

ทั้งนี้ นายเฉลิมศักดิ์ จันทรมิ เลขาธิการผู้ตรวจการแผ่นดิน กล่าวภายหลังเข้าให้ถ้อยคำกับศาลปกครองว่า ศาลยังไม่ได้แจ้งให้ต้องส่งเอกสารอะไรเพิ่มเติมอีก และยังไม่ได้แจ้งว่าจะมีคำสั่งในวันใด ส่วนวันที่ 15 พฤศจิกายน ที่ศาลนัดไต่สวนฝ่าย กสทช.นั้น ฝ่ายผู้ตรวจการไม่จำเป็นต้องมา

วันเดียวกัน นายจิตรนรา นวรัตน์ อัยการจากสำนักงานอัยการสูงสุด และคณะอนุกรรมการกิจการโทรคมนาคม (กทค.) ด้านกฎหมาย ในฐานะคณะทำงานตรวจสอบพฤติกรรมการเสนอราคาของผู้เข้าร่วมประมูลใบอนุญาต 3จี กล่าวว่า หลังคณะทำงานเชิญตัวแทนผู้เข้าประมูล 3จี ทั้ง 3 รายคือ เอไอเอส. ดีแทค และทรู มาให้ข้อมูลเบื้องต้น คณะทำงานมีความเห็นสรุปได้ว่าไม่พบว่าทั้ง 3 รายมีพฤติกรรมที่ผิดปกติ หรือพฤติกรรมในการสมยอมราคาระหว่างการประมูล

นายจิตรนรากล่าวว่า การประชุมนัดต่อไปวัน

ที่ 16 พฤศจิกายน จะเชิญนายสมเกียรติ ตั้งกิจวานิชย์ ประธานสถาบันเพื่อการวิจัยและพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) น.ส.สุภา ปิยะจิตติ รองปลัดกระทรวงการคลัง มาให้ข้อมูลเพิ่มเติมเนื่องจากทั้ง 2 คน ตั้งข้อสงสัยเกี่ยวกับการจัดประมูลในประเด็นความโปร่งใส และราคาตั้งต้นที่ต่ำเกินไป นอกจากนี้เตรียมเรียกอีก 13 บริษัท ที่มารับเอกสารขอเข้าร่วมการประมูลมาชี้แจงว่า เพราะเหตุใดจึงไม่ร่วมประมูล 3จี

นายฐากร ตัณฑสิทธิ์ เลขาธิการ กสทช.กล่าวว่า หากผลตรวจสอบออกมาว่าทั้ง 3 รายโปร่งใสจริงตามที่คณะทำงานสรุปอย่างไม่เป็นทางการครั้งนี้ และหากศาลปกครองไม่รับคำฟ้องเรื่อง 3จี จากคณะผู้ตรวจการแผ่นดิน เชื่อว่าการออกใบอนุญาต 3จี จะมีขึ้นภายในปีนี้แน่นอน

นายฐากรกล่าวอีกครั้งหลังประชุมบอร์ด กสทช.ว่า มีวาระแจ้งเพื่อทราบการประมูล 3จี แต่มีกรรมการ 2 ราย ตั้งข้อสงสัยว่าเหตุใดจึงเป็นการแจ้งเพื่อทราบ ที่ประชุมจึงแจ้งว่า เพราะอำนาจการรับรองผลเป็นของ กทค.ที่ได้รับมอบอำนาจจาก กสทช. โดยตรงตาม มาตรา 40 แห่ง พ.ร.บ.องค์กรจัดสรรคลื่นความถี่ พ.ศ.2553 แต่นพ.ประวิทย์ ลีสถาพรวงศ์ กรรมการ กสทช. เสนอส่งเรื่องให้สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตีความเรื่องอำนาจของ กสทช. ที่เกี่ยวข้องกับการประมูล 3จี ที่ประชุมจึงโหวตปรากฏว่ามีมติไม่ส่งเรื่องให้สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตีความ ด้วยผลโหวต 8 ต่อ 2 ไม่ออกเสียง 1 ราย



ที่นี่ กม.

4.5

แทนไทย

●●...พระเจ้าวรวงศ์เธอ พระองค์เจ้าโสมสวลี พระวรราชา
 ทินัดดามาตุ เสด็จไปทรงเป็นประธาน ถวายกลิ่นพระราชทานแก่
 มุลินธิเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัว ในพระ
 อุปลัมภ์ สมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอ เจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนาฯ ณ วัดสังฆ
 วรวิหาร ถ.เจริญกรุง ในวันเสาร์ที่ 17 พ.ย. เวลา 15.00 น.

●●...ยังต้องลุ้นกันอีกสำหรับ การให้ใบอนุญาตใช้คลื่นความถี่
 ย่าน 2.1 กิกะเฮิร์ตซ์ หรือ 3จี ที่คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง
 กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ได้มีการ
 จัดประมูลขึ้น เมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2555 หลังจากศาลปกครองกลาง
 ได้ไต่สวนผู้ตรวจการแผ่นดินไปแล้ว เนื้อหาสาระที่ผู้ตรวจการแผ่นดิน
 เห็นว่าน่าจะไมชอบนั้น ก็เพราะเชื่อว่า กสทช.รู้อยู่แล้วว่า ผู้ประกอบ
 การมีเพียงแค่ 3 ราย ก็ยังดันทุรังให้มีการประมูล ผลมันก็เลยออก
 มาอย่างที่เห็น คือ ไม่เสรี-ไม่เป็นธรรม...วันถัดไป ศาลปกครองเรียก
 กสทช.ไปชี้แจง เพื่อฟังความจากอีกฝ่าย

●●...ถ้าออกมาในลักษณะนี้ ก็น่าเชื่อว่า กสทช.คงจะหายใจหาย
 คอคล่องขึ้นเยอะ เพราะประเด็นนี้ ผู้ตรวจการแผ่นดินน่าจะยังไม่มี
 ข้อมูลว่า ผู้ประกอบการโทรคมนาคมที่ขึ้นทะเบียนกับ กสทช.นั้น มีกี่
 ราย...หลักของการเปิดประมูล 3จี นั้น จะเลือกให้กำหนดหลักเกณฑ์
 เพื่อให้ตรงกับผู้ที่มียศกภาพ ซึ่งคนไทยทั้งประเทศต่างก็รู้ว่า มีเพียง 3
 ยักษ์ใหญ่นี้มันทำไม่ได้...เพราะถ้าทำอย่างนั้น จะเรียกว่า เสรีและเป็น
 ธรรมได้อย่างไร...จะตอบคำถามผู้ประกอบการอีกเกือบ 20 ราย ได้
 อย่งไรว่า กติกาการประมูลที่ กสทช.กำหนดขึ้นมานั้น ไม่เอื้อให้แก่ผู้
 ประกอบการรายใหญ่...เอาใจก็เอากันเสียทีเถอะ ส.ป.ป.ลาว เขาเพิ่ง

เปิดใช้ 4จี ไปเมื่อไม่กี่วันนี้เอง

●●...ยินดีกับการมาเยือนและพบปะกับผู้บริหาร “เครือเนชั่น”

ของ จารุพงศ์ เรืองสุวรรณ รมว.มหาดไทย และหัวหน้าพรรคเพื่อไทย มาเยือนครั้งนี้ หัวหน้าพรรค

เพื่อไทยเปิดใจว่า อยาก

ให้ พ.ต.ท.ทักษิณ ชินวัตร

กลับมา เพราะเป็น

คนที่มีความรู้ความ

สามารถ มีคุณภาพ

แต่จะชั่วดีที่ห่าง

อย่างไรก็ตาม

ไป เพราะเชื่อ

ว่า คนเรานั้น

ไม่มีใครดี

100% หรือ

เลว 100%

ดังนั้นในฐานะคนไทยคนหนึ่ง เชื่อ

ว่า พ.ต.ท.ทักษิณเองก็อยากจะ

กลับประเทศไทย และในฐานะส่วน

ตัวก็อยากจะทำให้ พ.ต.ท.ทักษิณ

ได้กลับประเทศไทย...พูดดังๆ

อย่างนี้ คนใกล้ชิดดูไบคงแอบยิ้ม

แล้วก็พูดกับตัวเองว่า “เลือกถูก

คนแล้ว”

●●...ยิ่งใกล้วันนัดชุมนุมใหญ่

ของกลุ่มองค์กรพิทักษ์สยาม

ที่มี “เสธ.อ้าย” พล.อ.บุญเลิศ

แก้วประสิทธิ์ เป็นประธาน ก็ยิ่ง

เห็นอาการหวั่นไหวของฝ่ายรัฐบาล

มากยิ่งขึ้น งานนี้ถ้ารัฐบาลไม่อดโอ

ว่าตนนั้นมาจากการเลือกตั้ง มีเสียง

ข้างมากในสภา เลยนึกจะทำอะไรก็

ทำ อ้างแต่ว่าเป็น “นโยบาย”

ก็คงจะไม่มีวันอย่างนี้...อันว่า

นโยบายนั้น ก่อนหน้านั้นมันก็เป็น



เฉลิม อยู่บำรุง

เรื่อง “ขายฝัน” ทุกคนก็เข้าใจตรงกันว่า บางทีฝันมันก็ไม่เป็นจริง แต่ความพยายามดึงดูดให้ฝันเป็นจริง

แล้วประเทศบักโกรก อย่างฝันให้ราคาข้าวตันละ 1.5 หมื่นบาท นี่มันเริ่มส่งผลกระทบต่อแดน “หนี้สาธารณะ” ที่เพิ่มขึ้นทุกฤดูกาลผลิต วันนี้ชาวนาหน้าใส แต่ใครก็เตือนว่า วันหน้าหาผ้าเช็ดหน้าตาไว้ล่วงหน้าได้เลย

●●...ลีลาพลีวิสุดๆ สำหรับ ร.ต.อ.เฉลิม อยู่บำรุง รองนายกฯ ออกมาพูดเรื่องมือบ มื้อที่สาม จะทำนั่นนี่ สุดท้ายโยนการตัดสินใจใน ทุกเรื่องให้ พล.ต.อ.อดุลย์ แสงสิงแก้ว ผบ.ตร. ไปเสียหมด ประมาณว่า หากเกิดผิดพลาดอะไรในภายหลัง คอจะได้ไม่ไปพาดที่เจียง

●●...พล.ต.ต.สาโรจน์ พรหมเจริญ รอง ผบช.สยศ.ตร. ในฐานะ ประธานดำเนินการ (ฝ่ายฆราวาส) ขอเชิญพุทธศาสนิกชนร่วมทอด ถวายสังฆทาน ณ วัดคู้กร่าง ต.บางตลาด อ.คลองเขื่อน จ.ฉะเชิงเทรา เพื่อสมทบทุนบูรณปฏิสังขรณ์ศาลาการเปรียญ โดยพิธีเริ่มตั้งแต่วันที่ 11.00 น. วันที่ 18 พฤศจิกายน 2555

●●...ขอเชิญศิษย์เก่า ว.ส.24&27 คืบสู่เหย้าชาววิสุทธรังษี ทำบุญ อุทิศส่วนกุศลให้ครูอาจารย์ และเพื่อนที่เสียชีวิต ณ วัดไชยชุมพลชนะสงคราม (วัดใต้) เวลา 09.00 น. วันที่ 17 พฤศจิกายน 2555 และเวลา 17.30 น. พบปะสังสรรค์ ณ พลับพลาเรือนแม่กลอง อ.ท่าม่วง จ.กาญจนบุรี สอบถาม โทร.08-9913-1674

ประเด็นร้อน

สถานการณ์ทางการเมืองเป็นเรื่องที่ต้องจับตาดูอย่างใกล้ชิด ไม่ว่าจะเป็นการประชุมรัฐสภา ม็อบสนามม้า และปัญหาว่าด้วยจริยธรรมของนักการเมือง

1. จุดไฟไล่รัฐบาลติด จึงต้องเร่งกระพือขึ้นเรื่อยๆ สำหรับการชุมนุมของกลุ่มองค์กรพิทักษ์สยาม (อพส.) นำทัพโดย เสธ.อ้าย หรือ พล.อ. บุญเลิศ แก้วประสิทธิ์ โดยวันนี้ที่สนามม้า นางเลิ้ง อพส.จะแถลงข่าวอีกครั้งปลุก

กระแสประชาชนที่เตรียมจะมาชุมนุมในวันที่ 24 พ.ย. ขณะที่นายจุฑาพร พรหมพันธุ์ แกนนำกลุ่มแนวร่วมประชาธิปไตยต่อต้านเผด็จการแห่งชาติ (นปช.) เตรียมแถลงทำที่จัดซื้อกับม็อบ เสธ.อ้าย งานนี้ต้องจับตา 2 ฟากแกนนำหนุน-ต้านรัฐบาล จะทวีความเข้มข้นมากแค่ไหนจนกว่าจะถึงวันชุมนุมจริง

2. เป็นอีกช่วงที่เริ่มเกิดกระแสเรียกร้องการสร้างจริยธรรมให้กับนักการเมือง ให้แสดงความรับผิดชอบกับกรณีเกิดข้อสงสัยเกี่ยวกับจริยธรรม ทำให้คณะกรรมการจริยธรรม วุฒิสภาหยิบประเด็นนี้มาจัดการเสวนาเรื่อง “มาตรฐานจริยธรรมของนักการเมือง” โดยได้เชิญนายชวน หลีกภัย อดีตนายกรัฐมนตรี มาเป็นองค์ปาฐก พร้อมด้วยวิทยากรผู้ทรงคุณวุฒิหลายด้านมาให้แลกเปลี่ยนความคิดเห็น ประกอบด้วย นายวิชา มหาคุณ กรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) นายประวิช รัตนเพียร ผู้ตรวจการแผ่นดิน พล.อ.อ.วีรวิท คงศักดิ์ สว.สรรหา และนางวริยา ชินวรรณ คณบดีคณะสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ณ ห้องประชุมหมายเลข 306-308 อาคารวุฒิสภา ตั้งแต่เวลา 09.00 น.

3. ขณะเดียวกันต้องรอดูท่าทีจากรัฐบาลด้วยว่าจะยอมให้วุฒิสภาเปิดการอภิปรายทั่วไปโดยไม่ลงมติตามรัฐธรรมนูญมาตรา 161 ในวันที่ 23-24 พ.ย. ได้หรือไม่ หลังจาก สว.ส่วนใหญ่แสดงท่าทีกดดันรัฐบาลผ่านนายนิคม ไวยรัชพานิช ประธานวุฒิสภา เพื่อให้มาชี้แจงและร่วมประชุมในวันดังกล่าว เพราะการจัดสรรให้วุฒิสภาอภิปรายแต่วันที่ 28 พ.ย. เพียงวันเดียวหลังการอภิปรายไม่ไว้วางใจของฝ่ายค้านตามความเห็นของวิรรัฐบาลว่าไม่มีความเหมาะสมกับจำนวนคนและเนื้อหาที่เตรียมการเอาไว้

4. วันนี่ยังต้องติดตาม ศาลปกครองจะมีความถี่ 3จี ของสำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) หรือไม่ ภายหลังเปิดการไต่สวนคำร้องของผู้ตรวจการแผ่นดิน และคำชี้แจงของ กสทช. ครบทุกด้านแล้ว คาดว่าเร็วๆ นี้จะมีคำสั่งอย่างใดอย่างหนึ่งออกมา

5. วันนี้ นายธีรช สุขะฮาด จะเปิดแถลงข่าวที่กระทรวงมหาดไทย กรณีถูกบอร์ดองค์การตลาด ปลดออกจากผู้อำนวยการองค์การตลาดสายฟ้าแลบ เมื่อวันที่ 15 พ.ย. โดยกล่าวหาว่านายธีรช ทำความผิดเข้าข่าย พ.ร.บ.ว่าด้วยความผิดเกี่ยวกับการเสนอราคาต่อหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2542 (พ.ร.บ.ฮั้ว) ต้องติดตามกันว่าจะมีการไต่กลับที่ดุเดือดแค่ไหนขนาดไหน ○

09.00 น. นายพงศ์เทพ เทพกาญจนา รองนายกรัฐมนตรี และ รมว. ศึกษาธิการ (ศธ.) เปิดเผยว่า คณะกรรมการบริหารนโยบายแท็บเล็ต ป. 1 แต่งตั้งคณะกรรมการกำหนดขอบเขตของงาน (TOR) สำหรับการจัดซื้อแท็บเล็ตให้นักเรียนในระดับชั้น ป.1 และ ม.1 ทุกสังกัด ประจำปีการศึกษา 2556 แล้ว โดยมีนายโอฬาร ไชยประวัติ เป็นประธาน

09.30 น. นายทิมมพร นาทวรทัต รองอธิบดีกรมการค้าต่างประเทศ ในฐานะโฆษกข่าวประจำกระทรวงพาณิชย์ ยืนยันว่าไม่มีข้อกังวลการดำเนินโครงการรับจำนำข้าวของไทย ที่อาจผิดต่อเงื่อนไขขององค์การการค้าโลก (ดับเบิลยูทีโอ) และไม่มีมาตรการหรือเรื่องดังกล่าวระหว่างการเดินทางเยือนของประธานาธิบดีสหรัฐในวันที่ 18 พ.ย.นี้

11.30 น. ที่สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ นายสิงห์ทอง บัวชุม สมาชิกพรรคเพื่อไทย พร้อมด้วยนายพิชา วิจิตรศิลป์ ทนายความ เดินทางมายังสำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ เพื่อยื่นหนังสือขอให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยยกเลิกการชุมนุมของกลุ่มองค์กรพิทักษ์สยาม ที่มีขึ้นในวันที่ 24 พ.ย.นี้

12.00 น. พล.ท.ภราดร พัฒนถาบุตร เลขาธิการสภาความมั่นคงแห่งชาติ (สมช.) เปิดเผยว่าในวันที่ 19 พ.ย.นี้ เวลา 14.00 น. จะมีการประชุมหน่วยงานความมั่นคง เพื่อประเมินสถานการณ์และพิจารณาประกาศ พ.ร.บ.ความมั่นคงภายในราชอาณาจักรฯ

13.00 น. พล.อ.อ.ธเรศ ปุณศรี ประธาน กสทช. พ.อ.เศรษฐพงศ์ มะลิสุวรรณ และนายสุทธิพล ทวีชัยการ ประธานและกรรมการกิจการโทรคมนาคม (กทค.) และนายฐากร ตัณฑสิทธิ์ เลขาธิการ กสทช. ได้เข้าให้ข้อมูลต่อศาลปกครอง เมื่อวันที่ 15 พ.ย. ที่ผ่านมา กรณีที่ผู้ตรวจการยื่นฟ้องเพื่อให้พิจารณาและวินิจฉัยว่าการประมูล 3จี ดำเนินการที่เป็นการแข่งขันโดยเสรีตามรัฐธรรมนูญ และ พ.ร.บ.กสทช. หรือไม่

สถานการณ์เด่น

15.00 น. นายตวง อันทะไชย สว.สรรหา ในฐานะประธานคณะกรรมการ (กมธ.) สิทธิมนุษยชน สิทธิเสรีภาพ และการคุ้มครองผู้บริโภค วุฒิสภา ได้ส่งหนังสือถึงนายบารัก โอบามา ประธานาธิบดีสหรัฐอเมริกา ผ่านทางสถานทูตสหรัฐ ประจำประเทศไทย เพื่อขอให้ช่วยเหลือด้านสิทธิมนุษยชนแก่นายวีระ สมความคิด และน.ส.ราตรี พิพัฒน์ ไพบูลย์ ที่ถูกจับกุมโดยทหารกัมพูชา

16.00 น. พล.อ. บุญเลิศ แก้วประสิทธิ์ ยืนยันว่าไม่มีกลุ่มทุนสนับสนุนเงิน 6,000 ล้านบาท ไม่ว่าจะเป็นเงินจากนายทุน หรือเงินที่ได้จากบ่อนการพนัน และยาเสพติด สนับสนุนการชุมนุมเพื่อล้มรัฐบาล แต่เป็นการชุมนุมที่เกิดจากความสมัครใจ

17.00 น. ศาลปกครองกลาง พิจารณาคดี นายสรยุทธ สุทัศนะจินดา กรรมการผู้จัดการ บริษัท ไร้มัน ยื่นฟ้อง บริษัท อสมท โดยตุลาการผู้แถลงคดีเห็นว่า อสมท.ต้องชำระเงินให้กับบริษัทไร้มัน จำนวน 49.35 ล้านบาท ○



มุมมองเศรษฐศาสตร์ในกรณี 3จี

หุ่นส่วน**ประเทศไทย**

thailand@posttoday.com

ไม่มีเหตุผลให้การออกใบอนุญาต 3จี บนคลื่นความถี่ 2.1 กิกะเฮิรตซ์ ต้องล่าช้าออกไปอีก เพราะ 3จี ถือเป็นระบบมาตรฐานโลกขั้นพื้นฐานที่จะช่วยเพิ่มช่องทางการสื่อสารและเอื้อให้เกิดการขับเคลื่อนทางเศรษฐกิจอีกมาก

ทุกคนย่อมเห็นตรงกันว่าระบบขนส่งมวลชนของประเทศเรายังล้าหลัง ไม่ว่าจะเป็นรถไฟฟ้า รถไฟความเร็วสูง หรือการเชื่อมต่อระบบขนส่งในเมือง ที่เมื่อเทียบกับหลายประเทศแล้ว เรายังล้าหลังอีกมาก

นั่นเท่ากับเป็นการตัดโอกาสในการส่งเสริมการท่องเที่ยว ทำให้การทำธุรกิจมีต้นทุนที่เพิ่มขึ้น และระบบขนส่งที่ล้าหลังยังส่งผลกระทบต่อด้านอื่นๆ อีกมาก เช่น สร้างมลพิษในเมือง ผลจากการจราจรที่ติดขัด เพราะคนหันมาใช้รถยนต์มากขึ้น เป็นต้น

ในทำนองเดียวกันกรณี 3จี ถือเป็นเสมือนช่องในการเพิ่มโอกาสในการเชื่อมต่อวงจรเศรษฐกิจให้หมุนได้มากขึ้น เพิ่มความเร็วในการส่งผ่านข้อมูลทางการค้าได้มากขึ้น หาก 3จี

“ไม่มีเหตุผลให้การออกใบอนุญาต 3จี บนคลื่นความถี่ 2.1 กิกะเฮิรตซ์ ต้องล่าช้าออกไปอีก เพราะ 3จี ถือเป็นระบบมาตรฐานโลกขั้นพื้นฐานที่จะช่วยเพิ่มช่องทางการสื่อสารและเอื้อให้เกิดการขับเคลื่อนทางธุรกิจอีกมาก”

สะดุดก็ไม่แตกต่างที่คนกรุงเทพฯ ยังไม่มีโอกาสได้ใช้รถไฟฟ้า 10 สายในการเดินทาง และยังไม่ว่ากันว่าต้องรอไปอีกนานเท่าไร

ทั้งๆ ที่หากกรุงเทพฯ สามารถเป็นศูนย์กลางเศรษฐกิจของภูมิภาค ที่ควรมีระบบขนส่งมวลชนที่สะดวกสบาย ช่วยให้เมืองหลวงแห่งนี้ขับเคลื่อนระบบเศรษฐกิจได้อีกมาก

กรณี 3จี ก็เช่นเดียวกัน นอกจากเป็นการเพิ่มช่องทางการสื่อสารแล้ว การใช้โทรศัพท์สมาร์ทโฟนที่แพร่หลายทั่วประเทศ จะช่วยให้ธุรกิจเอสเอ็มอีจำหน่ายสินค้าได้มากขึ้น ธุรกิจอื่นๆ ก็สามารถทำธุรกิจผ่านโทรศัพท์มากขึ้น หรือการขายสินค้าผ่านอินเทอร์เน็ตที่ปัจจุบันมีอยู่แล้ว ก็จะเกิดขึ้นอีกมาก เพราะมีความเร็วมากขึ้น

ไม่ว่าธุรกิจที่เป็นดิจิทัล ธุรกิจบันเทิง ธุรกิจด้านการเงินที่สามารถส่งข้อมูล คอนเทนต์ ภาพเสียง ผ่านโทรศัพท์มือถือ แท็บเล็ต เว็บไซต์ ส่งผลให้วงจรธุรกิจหมุนในระบบมากขึ้น มีการจ้างงานมากขึ้น เงินสะพัดมากขึ้น

ธุรกิจที่จะเกิดขึ้นทั้งหมดนี้ คาดว่าภายใน 1-3 ปี น่าจะมีเม็ดเงินสะพัดไม่ต่ำกว่า 1 แสนล้านบาท จะดันตัวเลขเศรษฐกิจในแต่ละปีให้โตประมาณ 0.5-1%

คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) จึงต้องเดินหน้า 3จี เพื่อให้เทคโนโลยี 3จี เป็นประโยชน์ต่อประเทศ ส่งเสริมสนับสนุนให้ภาคธุรกิจเป็นแต้มต่อในการแข่งขัน โดยเฉพาะอย่างยิ่งเมื่อเมืองไทยต้องก้าวเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (เออีซี) ในปี 2558 เทคโนโลยีจึงมีความสำคัญในอันดับต้นๆ

ผลพวงจากการมี 3จี นอกจากจะทำให้ระบบเศรษฐกิจหมุนได้มากกว่าที่เป็นอยู่แล้ว รัฐบาลยังจะเก็บได้ภาษีอีกมาก ทั้งภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่จะเพิ่ม



เป็นเงาตามตัว

ประเด็นที่เฝ้ารอว่าศาลปกครองจะชี้ขาดเรื่องนี้อย่างไร หลังผู้ตรวจการแผ่นดินได้ยื่นเรื่องให้พิจารณา มีประเด็นน่าขบคิดว่า หากมีการล้มการประมูลเหมือนที่ผ่านมาศาลปกครองเคยมีคำสั่งระงับโครงการนิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุดมาแล้ว จะเกิดความลังเลในการตัดสินใจในการลงทุนจากต่างประเทศหรือไม่ มากน้อยแค่ไหน และในอนาคตไม่ว่าการประมูลใดๆ ย่อมมีความเสี่ยงในการลงทุน ที่ต่างชาติจะมองว่าการประมูลของเมืองไทยมีความเสี่ยง เพราะการประมูลทุกเรื่องจะจบลงที่ศาล หรือต้องรอศาลตัดสินก่อน

ตรงนี้อาจทำให้เมืองไทยสูญเสียโอกาสในการเป็นแหล่งลงทุนที่ดี ซึ่งในอนาคตประเทศไทยยังต้องมีการลงทุนอีกมาก เช่น โทรทัศน์ โทรศัพท์ หรือโครงสร้างพื้นฐานต่างๆ ดังนั้นไทยเองไม่ควรถูกยกให้เป็นประเทศที่ไม่น่าลงทุนของภูมิภาค

แน่นอนที่สุดการดำเนินการของรัฐ ปฏิเสธไม่ได้ว่าจะต้องทำทุกอย่างให้โปร่งใสตามกฎหมาย และสามารถอธิบายได้ในทุกประเด็น

อย่างไรก็ดี การประมูล 3จี ครั้งนี้ มี 2 ประเด็น ที่น่าสนใจ คือ 1.เรื่องนี้นำผ่านการการพิจารณาพิจารณามาแล้ว ดังนั้นกระบวนการคัดค้านก็ควรผ่านมาตั้งแต่ขั้นตอนนี้แล้ว 2.ขอตั้งคำถามว่า คนไทยควรเสียภาษีน้อยลงหรือไม่ ทำไม่รัฐบาลถึงได้ปรับลดภาษีเงินได้นิติบุคคล

และภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เพราะต้องการจะทำให้ธุรกิจมีแต้มต่อในการแข่งขันกับต่างชาติและดึงเงินทุนจากต่างชาติเข้ามาในประเทศไทยหรือไม่

ในกรณีเดียวกันทำไมรัฐบาลต้องตรึงน้ำมันดีเซลและแอลพีจี เพราะเป็นปัจจัยพื้นฐานในการทำธุรกิจและการดำรงชีวิตของประชาชน นั่นแสดงว่าการทำให้ราคาที่เป็นต้นทุนการทำธุรกิจ หรือการดำเนินชีวิตต่ำจะเป็นประโยชน์ต่อประเทศในระยะยาว ธุรกิจมีการแข่งขันได้ และรัฐได้กลับคืนมาในรูปภาษี

ไม่ต้องถามว่า การประมูล 3จี ในเมืองไทยเข้าไปหรือไม่ เพราะควรเกิดขึ้นตั้งแต่เมื่อ 2 ปีที่แล้ว และเป็นสาเหตุที่ทำให้ประเทศขาดแต้มต่อในการทำธุรกิจ ขณะนี้ทั้งโลกส่วนใหญ่ใช้ 3จี และ 4จี ไปนานแล้ว

หากเปรียบเทียบให้เห็นภาพ เวลาเราไปต่างประเทศเห็นถนนคอนกรีต 4 เลน แต่บ้านเราเป็นถนนลูกรัง หรืออย่างมาก็แค่ถนนราดยางมะตอย นี่สะท้อนถึงภาพลักษณ์การพัฒนาของประเทศได้อย่างดี

วันนี้ใช้ 3จี หลอกๆ ธุรกิจก็ยังไม่ไปได้ ถ้ามี 3จี จริงๆ ย่อมดีกว่านี้ เพราะระบบโทรศัพท์พร้อมรองรับแล้ว ประเด็นที่ตามมาก็คือ กสทช. ที่มีหน้าที่กำกับดูแลอัตราค่าบริการทั้งประเภทเสียงและข้อมูลของบริการ 3จี จะทำให้ค่าบริการลดลงไม่น้อยกว่า 15-20% ของอัตราค่าบริการในปัจจุบัน ตรงนี้ถือว่าเป็นเรื่องที่ดีที่ผู้บริโภคจะใช้ราคาค่าบริการที่ถูกและมีคุณภาพ

3จี เปรียบเหมือนการเปิดห้างสรรพสินค้าที่ให้คนมาเช่าที่ที่จะทำให้เกิดผู้ประกอบการสร้างอาชีพใหม่ๆ ขึ้นอีกมาก เนื่องจากในปัจจุบันคนใส่ใจเรื่องเทคโนโลยีมากขึ้น และเห็นว่าการทำ

ธุรกิจที่อาศัยเทคโนโลยีเป็นการลดต้นทุน

ดังนั้น นอกจากเมืองไทยต้องมี 3จี ใช้แล้ว ยังควรต้องเร่งให้มีการใช้ 4จี ตามมาอีกด้วย เพราะไม่มีเหตุผลใดที่ประเทศเราจะสูญเสียโอกาสในการใช้ประโยชน์จากเทคโนโลยีนี้ อีกทั้งหากมองไปยังประเทศลาวที่จะเปิดใช้ 4จี จริงๆ แล้ว ลาวอาจไม่ได้ใช้ประโยชน์จาก 4จี ในทางธุรกิจมากเท่าที่ควร แต่ 4จี ของลาวสามารถยกระดับภาพลักษณ์ของประเทศให้ดูดีขึ้นและมีความทันสมัยมากขึ้น

ดังนั้น ทำไมเราต้องตกใจเมื่อลาวใช้ 4จี และเมื่อย้อนมาดูประเทศเราแล้วรู้สึกอย่างไรในการพัฒนาประเทศ ทั้งๆ ที่เราไม่ได้เป็นประเทศที่ด้อยกว่า

นอกจากผลที่มีต่อภาพลักษณ์แล้ว ยังสะท้อนอีกว่าการดำเนินนโยบายของประเทศไม่มีทิศทางที่ชัดเจน ไม่ก้าวหน้า มีแต่อุปสรรค หรือจะพัฒนาด้านใดด้านหนึ่งก็มักจะติดขัดไปหมด

ดังนั้น จึงไม่มีเหตุผลให้การออกใบอนุญาต 3จี บนคลื่นความถี่ 2.1 กิกะเฮิรตซ์ ต้องล่าช้าออกไปอีก เพราะ 3จี ถือเป็นระบบสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐานที่จะช่วยเพิ่มช่องทางการสื่อสารและเอื้อให้เกิดการขับเคลื่อนทางเศรษฐกิจได้อีกมาก ○



คณะกรรมการ
กิจการกระจายเสียง
กิจการโทรทัศน์
และกิจการ
โทรคมนาคมแห่ง
ชาติ หรือ กสทช.
5 คน พร้อมทีม
กฎหมาย เข้าชี้แจง
ต่อศาลปกครอง
กลาง ไต่สวนกรณี
สำนักงานผู้ตรวจ
การแผ่นดินร้อง
เพิกถอนการจัดการ
ประมูลคลื่นความถี่
3 จี

แป๊ะข่าวชาวมหา'ลัย

□...ศูนย์การค้า 8 ทองหล่อ (สุขุมวิท 55) ร่วมกับ ม.อัสสัมชัญ เชิญชวนนิทรรศการศิลปนิพนธ์ "edge" ของนักศึกษาคณะนิเทศศาสตร์ สาขาวิชาเทศศิลป์ สะท้อนเรื่องราวเก่าไปใหม่ มากับคอนเซ็ปต์ ถึงเวลาลืมสิ่งเก่า แล้วเตรียมตัวต้อนรับการเข้ามาอย่างไม่หยุดยั้ง วันที่ 16-18 พ.ย. เวลา 10.00-22.00 น. ที่ชั้น LG โทร. 0-2714-7610

□...มธบ. จัดพิธีประสาทปริญญาบัตร ประจำปีการศึกษา 2554 คณะบัณฑิต รุ่นที่ 4 มหาบัณฑิต รุ่นที่ 26 และบัณฑิต รุ่นที่ 40 วันที่ 23-25 พ.ย. โดยพิจารณาอนุมัติปริญญาบัตรคุณฐิบัณฑิต กิตติมศักดิ์แก่ผู้ทรงคุณวุฒิ 3 ท่าน ได้แก่ คุณวาทิน พนมยงค์ สายประดิษฐ์ รับปริญญาศิลปศาสตรคุณฐิบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาครุศาสตร์ คุณสุทธิเกียรติ จิราวัฒน์ ประธานกรรมการ โรงแรมและรีสอร์ทในเครือเซ็นทารา รับปริญญาศิลปศาสตรคุณฐิบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาบริหารธุรกิจ และคุณก่อศักดิ์ ไชยรัสมิศักดิ์ รองประธานกรรมการ เครือเจริญโภคภัณฑ์ รับปริญญาศิลปศาสตรคุณฐิ

บัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาบริหารธุรกิจ ปีนี้มีผู้สำเร็จการศึกษา 3,299 คน

□...ทีดีอาร์ไอ ศึกษาวิจัยเรื่อง "นิติเศรษฐศาสตร์และเศรษฐศาสตร์การเมืองว่าด้วยกฎหมายทรัพย์สินทางปัญญา" และพัฒนางานวิชาการด้าน "นิติเศรษฐศาสตร์" โดยใช้กรณีศึกษาของประเทศไทย กำหนดจัดการประชุมนำเสนอผลการศึกษานี้ ในวันที่ 16 พ.ย. เวลา 09.30-12.00 น. ณ ห้องประชุม ชั้น 2 โทร. 0-2270-1350 ต่อ 113

□...คณะนิติศาสตร์ มธ. รับสมัครนักศึกษาใหม่ ระดับปริญญาตรี "หลักสูตรปริญญานิติศาสตรบัณฑิต ภาคพิเศษ รุ่นที่ 5 จังหวัดลพบุรี" ตั้งแต่บัดนี้ - 17 พ.ย. สนใจสมัครได้ที่ สาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดลพบุรี โทร. 0-2310-8000 ต่อ 7130, 7132 หรือ <http://www.law.ru.ac.th>

□...กสทช. ร่วมกับ มทส. จัดโครงการอบรมเพื่อพัฒนาผู้ประกอบการวิสาหกิจรายเล็ก เรื่อง "วิสาหกิจชุมชนเข้มแข็ง สังคมเข้มแข็ง" ณ มทส. นครราชสีมา โทร. 0-4422-4082-5

□...ผศ.ดร.มาณฑา ภาณุศิริธรรม อธิการบดี มธช. แจ้งว่า รับนักศึกษาใหม่ ประจำปีการศึกษา 2556 ประเภททั่วไป 4 ช่องทาง คือ 1.สมัครโดยตรงที่หน่วยรับนักศึกษา อาคารยุพราชวิทยามงคล บัณฑิต-2 ซ.ค. 2. สมัครผ่าน www.cru.in.th และ 3.สมัครทางไปรษณีย์ รับสมัครบัดนี้-20 พ.ย. และ 4.สมัครผ่านโรงเรียนที่ศึกษา โดยโรงเรียนจะเป็นผู้คัดเลือกแล้วส่งรายชื่อให้มหาวิทยาลัย ส่งถึงอธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงราย วันที่ 21-23 ธ.ค. สอบถาม โทร. 0-5377-0118 หรือ 0-5377-6000 ต่อ 1102 หรือ www.cru.in.th

□...มทอ.อีสาน เปิดรับสมัครบุคคลเข้าศึกษาในระบบโควตา ประจำปีการศึกษา 2556 สมัครผ่านระบบอินเตอร์เน็ตเท่านั้น ตั้งแต่บัดนี้ - 26 พ.ย. ดูข้อมูลที่ www.oap.rmuti.ac.th/BasrNew/Education/quota56/ หรือ โทร. 0-4423-3067

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 850,000
Ad Rate: 1,400

Section: First Section/สังคม

วันที่: ศุกร์ 16 พฤศจิกายน 2555

ปีที่: 22

ฉบับที่: 8023

Col.Inch: 53.03

Ad Value: 74,242

คอลัมน์: ข่าวชนคนเขม

หน้า: 4(บน)

PRValue (x3): 222,726

คลิป: สีส

ข่าวชน คนเขม



หนังสือพิมพ์ ข่าวสด ไม่มดเท็จ มุ่งมั่นถือทวนปากกาต่อผู้สัสต์ยั้งผอง ฉบับนี้ตรงกับวันศุกร์ที่ 16 เดือนพฤศจิกายน พุทธศักราช 2555 ขึ้น 3 ค่ำ เดือน 12 ปีมะโรง...● ปีนี้ มีพระเถรานุเถระ รวม 66 รูป ที่ได้รับแต่งตั้งและสถาปนาสมณศักดิ์ เนื่องในวันเฉลิมพระชนมพรรษา 5 ธ.ค.2555 มหาเถรสมาคมเห็นชอบ ศ.พระธรรมโกศาจารย์(ประยูร ธมมจิตโต) วัดประยูรวงศาวาส และอธิการบดีมหาวิทยาลัย

มหาจุฬาลงกรณ

ราชวิทยาลัย เป็น

พระพรหม

บัณฑิต พระ

ราชาคณะเจ้า

คณะรองชั้นหิรัญบัฏ...● เปิดโคมหน้าออกมาแล้ว มีอบเสธ.อ้าย ไล้รัฐบาลแข่งแข่งประเทศ ที่บอกออกมาเป็นล้านนั้นไม่ใช่ไม้ เพราะหลังจากมีพรรคการเมืองบางพรรคระดมคนทั้งจากภาคใต้และกทม.เข้ามาเติม เอ๊ะใครกันนะ เชื้อมันในระบบรัฐสภา ฮา ฮา ฮา...● ญัตติอภิปรายไม่ไว้วางใจ ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร นายกฯและ 3รัฐมนตรีในวันที่มีอบการเมืองล้อมสภาจึงไม่ธรรมดาอดีตสารวัตรประเทศไทย ร.ต.อ.เฉลิม อยู่บำรุง รองนายกฯ จึงแก้เกมด้วยการดึงตัวแทนองค์กรอิสระและทูตต่างประเทศร่วมสังเกตการณ์ ใครอยากจะทำให้เกิดความ

รุนแรงในวันนั้นจะถูกสังคมประณาม...● ต้องตื่นครั้งสุดท้าย เพราะคดีใหญ่
พัน คำกอง 1 ใน 100 ศพเดือนเม.ย.-พ.ค.2553 ใกล้สรุป ผู้สั่งการ จะตก
เป็นผู้ต้องหาฆาตกรรม อีกคดีก็ อภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ ถูกสั่งปลดจากราชการ
เพราะเอกสารปลอม แกมจะมีอีก 5 ขั้นตอนอาญาทหารตามมา งานนี้ยิ่ง
ดินก็ยิ่งเจ็บ...● เข้มงวดกับคนอื่น แต่ผ่อนปรนตนเอง ผู้นำฝ่ายค้าน และ
พรรคประชาธิปัตย์ เรียกร้องไล่บดขยี้ ยงยุทธ วิชัยดิษฐ จนหนีญญา
ไขก๊อกทั้ง ส.ส.-หัวหน้าพรรค ทั้งที่ศาลรัฐธรรมนูญยังไม่ชี้ ที่ถึงคราวตัว
เองบ้างก็ดัดอีกมาตรฐาน บอกต้องรอให้จบที่คำวินิจฉัย ไหนละความรับผิดชอบ
ชอบทางการเมืองต้องมาก่อนตัวบทกฎหมาย...● ตายร้อยศพ เจ็บอีกสอง
พันยังงี้ก็ต้องได้ข้อเท็จจริงเพื่ออธิบายต่อสังคม ดีเอสไอเดินหน้ารุกคืบ
คลี่คลายคดี นัดสอบปากคำ พล.ต.สุรศักดิ์ บุญศิริ ผบ.พล.ม.2 รอผู้บังคับ
บัญชาทหารที่ดูแลรับผิดชอบพื้นที่ บ่อนไก่-สวนลุมพินี ช่วงกระชับพื้นที่
ต่อคิวด้วย 13รัฐมนตรี ที่ประชุมร่วมกันที่ค่ายทหาร ราม 11 ก่อนประกาศ
ใช้พ.ร.ก.ฉุกเฉินดำเนินการกับมือ...● หลังส่งเยาวชนจาก 4 จังหวัด
ชายแดนภาคใต้ ขึ้นมาทัศนศึกษากรุงเทพฯและร่วมชมการแข่งขันฟุตบอล
โลก 2012 พล.ต.อ.ทวิ สอดส่อง เลขาธิการศอ.บต.พร้อมด้วย สุทธิ บิน
ล่ำเต๊ะ ผู้แทนจุฬาราชมนตรี รวมทั้ง อุดพงษ์ โนนศรีชัย ผู้ช่วยรมต.ต่าง
ประเทศ และ ณรงค์ ศิริธร อธิบดีกรมเอเชียใต้ ตะวันออกกลาง และ
แอฟริกา เข้าร่วมประชุม โอไอซี ที่กรุงจิบูตี ประเทศจิบูตี ในทวีปแอฟริกา
...● ข่าวข้น คนเข้ม วันนี้, 09.00 น. บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน)
สัมมนา “อนาคตโทรทัศน์ดาวเทียมไทยภายใต้กฎหมายใหม่ของ กสทช.” ห้อง
แกรนด์บอลรูม 1 ชั้น 4 อินเทอร์เน็ตคอนติเนนตัล...● 18.00 น. ฉลองสมรส
กมลขันธ์ อังสุภัทร์-ธนิน พุทธศักดิ์ศิริกิจ ห้องแกรนด์ เอบี มิราเคิล...●
แจ้งข่าวล่วงหน้า งานพบปะสังสรรค์คืนสู่เหย้าศิษย์เก่าโรงเรียนภาษี
(สุนทรวิทยานุกูล) อ.ภาษี จ.พระนครศรีอยุธยา ที่สนามหญ้าโรงเรียน วัน
เสาร์ 24 พ.ย. เวลา 18.00 น. ...● สมาคมรูมาติสซั่มแห่งประเทศไทย
จัดสัมมนา “กินอยู่อย่างไร? ให้ห่างไกลจากโรคข้อ” อาทิตย์ที่ 25 พ.ย. ที่
ห้องประชุมใหญ่ ชั้น 12 อาคารเฉลิมพระเกียรติ ร.พ.ราชวิถี สำรองที่นั่ง
0-2716-6524 ไม่เสียค่าใช้จ่าย...●

สันตะวา

ดม ชัด ลึก

Khom Chad Luek
Circulation: 800,000
Ad Rate: 2,100

Section: บันเทิง/-

วันที่: ศุกร์ 16 พฤศจิกายน 2555

ปีที่: 12

ฉบับที่: 4045

หน้า: 20(บน)

Col.Inch: 50

Ad Value: 105,000

PRValue (x3): 315,000

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: เกรียนติดจอ: อาหารเสริม(ชาย)... ประตูลู่สวรรค์



เกรียนติดจอ

โดย...โสภณ เงินสวัสดิ์ sopin.ng@gmail.com

●ปิดฤดูกาลกันไปหมดๆ กับฟุตบอลลีกของเมืองไทยโดยปีนี้เรียกได้ว่าประสบความสำเร็จล้นหลามทั้งจำนวนผู้ชมยอดความนิยมรวมถึงความสนุกของการแข่งขันดั่งนั้นจึงไม่น่าแปลกใจที่ยอดการสนับสนุนของสินค้าทั้งหลายจะเพิ่มขึ้นทั้งจำนวนเงินและจำนวนราย เพราะมีบทพิสูจน์แล้วว่ากีฬาเป็นเส้นทางแห่งความสำเร็จของการ “ปั้น” ไม่ว่าจะเป็นนักการเมือง นักกีฬาหรือสินค้าเพียงแต่ว่าเดิมทีฟายอดนิยมคือ “มวย” แต่ตอนนี้เป็ฟุตบอลเพราะมีกลุ่มเป้าหมายตั้งแต่วัยคะนองถึงวัยชราไม่เลือกเพศว่าจะเป็นชายหรือหญิงขณะเดียวกันสนามก็จุกจนดูได้มากกว่ามีจำนวนรอบมากกว่างานนี้ก็เลยคุ้มที่จะ “ลงทุน” หากสิ่งที่น่าสนใจ และเป็นประเด็นวันนี้คือ “กีฬาฟุตบอล” กลายเป็นช่องทางสู่ความสำเร็จของการทำตลาดและเพิ่มยอดขายของสินค้าต้อง “ห้าม” (โฆษณา) ประเภท “เสริมอาหาร” ที่ต่อท้ายว่ามีสรรพคุณรักษาสุขภาพและเสริมสมรรถภาพทางเพศ(เน้นไปที่ท่านชาย)

รูปแบบการสนับสนุนจะมีตั้งแต่แบบเดิมๆ คือ

อาหารเสริม (ชาย)... ประตูสู่สวรรค์



เป็นสปอนเซอร์หลักหรือสปอนเซอร์ย่อยที่เพียงขึ้นป้ายโลโก้ริมขอบสนามติดโลโก้บนเสื้อแข่งที่จะแล้วแต่มุมแล้วแต่จ่ายหน้าบ้างหลังบ้างแต่รูปแบบใหม่ของการสนับสนุนสินค้า (ต้องห้าม) ประเภทนี้มาแบบเหนือเมฆคือ “เอาชื่อสินค้า” เข้าไปรวมกับชื่อสโมสรเดิมผนวกฟ่วงไปเลยไม่เพียงเท่านั้นยังมีโลโก้ติดบนหน้าอกนักกีฬาของทีมทุกคนมีป้ายขอบสนามในกรณีเป็นเจ้าบ้านเพราะเป็นเจ้าของสินค้าเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่

โดยเส้นทางของสินค้าประเภทนี้เดิมเติบโตจากการอาศัยช่องทางอินเทอร์เน็ตการขายตรงในระบบเครือข่ายจากนั้นกระโดดเข้าสู่เคเบิลทีวีชนิดที่เรียกว่า

หักโหมกันเลยทีเดียวทั้งใช้ดารารับแม่เหล็กดึงดูดหรือนำสาวสวยมาทำรายการตอบปัญหาทางเพศเพราะเคเบิลเป็นสื่อที่เข้าถึงทุกหลังคาเรือนและได้รับความนิยมในแทบทุกจังหวัด ประกอบกับกฎหมายข้อบังคับก็เข้าไปไม่ถึงไม่เหมือนกับสื่อฟรีทีวีอย่างดีก็เพียงแค่ กสทช.ขอความร่วมมือจากผู้ให้

ดม ชัด ลึก

Khom Chad Luek
Circulation: 800,000
Ad Rate: 2,100

Section: บันเทิง/-

วันที่: ศุกร์ 16 พฤศจิกายน 2555

ปีที่: 12

ฉบับที่: 4045

หน้า: 20(บน)

Col.Inch: 50

Ad Value: 105,000

PRValue (x3): 315,000

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: เกรียนติดจอ: อาหารเสริม(ชาย)... ประตูลู่สวรรค์

บริการดาวเทียม

สำหรับวงเงินที่เปิดเผยว่าใช้สนับสนุนทีมฟุตบอลแบบ “สร้างชื่อดีตรา” นั้นอยู่ที่ประมาณ 20 ล้านบาท ปีซึ่งจะผ่านไปแล้วก็ไม่สูงมากสำหรับเป้าหมายที่ต้องการไปให้ถึงเพราะมีการประเมินตัวเลขออกมาว่ามูลค่าตลาดผลิตภัณฑ์เสริมอาหารนี้อยู่ที่ปีละเกือบ 10,000 ล้านบาททั้งจากผู้ประกอบการไทยและต่างประเทศ แต่ถ้าย่อยเอาแบบเจาะจงสำหรับเพิ่มสมรรถนะและศักยภาพก็มีตัวเลขที่ประมาณ 2,000 ล้านบาท

แต่ไม่ว่าสินค้าที่เข้าไปสปอนเซอร์แบบเบ็ดเสร็จนี้จะอยู่ในกลุ่มใหญ่หรือย่อย ก็ยังถือว่าคุ้มเกินคุ้มเพราะสามารถสร้างชื่อสร้างแบรนด์ให้เป็นที่รู้จักและจดจำได้

เอาง่ายๆ ตัวเลขคนดูในสนามตอนนัดถั่วเจอกับทีมชั้นนำ

ก็มีตัวเลขที่ 2-3 หมื่นคนหรือถ้าทำ

คะแนนดี ๆ มีสิทธิ์ได้รับการถ่ายทอด

สดลงข่าวหน้าหนังสือพิมพ์นั่นก็หมายถึง

ถึงทำเป้าเข้าประตูยิ่งกว่าโชค 2 ชั้น

ว่าแต่งานนี้คู่แข่งยังเป็นแบรนด์

กลุ่มรองส่วนกลุ่มหัวนอกระดับเอจะ

ลงสนามหรือไม่คงต้องดูเพราะเท่า

ที่ทราบตอนนี้ค่ายยากำลังเล็งไปที่

เคเบิลต่างจังหวัด



อนาคตประเทศไทย

เรียน คุณอรรถ อรรถนัย ที่นับถือ

ขอแสดงความเห็นเกี่ยวกับเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นเร็วๆ นี้ ซึ่งคงสะท้อนไปในอนาคตของประเทศไม่มากนักน้อย

๑.โครงการประชานิยมที่เอาเงินของประเทศไปใช้เพื่อผลประโยชน์ของพรรคการเมืองของตัวเองและพวกพ้องบริวาร ผมคิดว่าก่อนทำจะต้องมีการเขียนโครงการโดยละเอียดถึงหลักการและเหตุผลแล้วจบลงด้วยดัชนีการชี้วัด (KPI) ว่าโครงการได้ผลจริง ต้องมีบทลงโทษด้วยถ้าไม่ได้ผล โดยที่ไม่สามารถอธิบายได้ว่าเกิดจากอะไร เนื่องจากทำให้ส่วนรวมเสียหาย น.ช.ทักษิณ ชินวัตร มีแนวคิดบริหารประเทศ เช่น บริษัทในเครือชินวัตร ผมไม่คิดว่าผู้บริหารบริษัทของเขาจะสามารถทำโครงการโดยไม่มีการเขียนและรับผิดชอบ เช่นที่รัฐบาลของเขากำลังทำอยู่ในขณะนี้ หรือว่าลึกๆ ไปแล้วเขาต้องการให้ประเทศเราอ่อนแอที่สุดเพื่อความสะใจของเขา เช่นที่เขาเคยพูดทำนองว่า เมื่อผมอยู่เป็นสุขไม่ได้ ท่านก็อย่าหวังที่จะอยู่สุขได้

๒.การชุมนุมเผาบ้านเผาเมืองในช่วงปี ๒๕๕๓ เพื่อเปลี่ยนรัฐบาล ผมคิดว่าไม่ต่างจากการปฏิวัติที่ทำโดยทหาร ในขณะที่ทุกคนจะถูกล้างสมองว่าการรัฐประหารโดยทหารทำให้ประเทศเสียหายมาก แต่เท่าที่ผ่านมา ผมยังไม่เห็นการเสียหายทางกายภาพจากรัฐประหาร ซึ่งต่างจากการเผาบ้านเผาเมืองซึ่งเห็นได้อย่างชัดเจน ผมดูแนวทางการโฆษณาและการตลาดของ น.ช.ทักษิณ ชินวัตร และพวกแล้วไม่เห็นว่าแตกต่างไปจากแนวทางของพรรคคอมมิวนิสต์จีนและรัสเซียในอดีตแต่อย่างใด อย่างที่ทราบกันดีว่า ในพรรคของเขามีผู้บริหารที่เคยเข้าป่าในอดีตอยู่หลายคน ไม่น่าเชื่อว่านายทุนนิยมกับคอมมิวนิสต์จะเข้ากันได้เป็นอย่างดี เพื่อผลประโยชน์และอำนาจของตนเอง แล้วหลอกมวลชนที่ตามไม่ทันว่าพวกเขา กำลังทำเพื่อมวลชนเหล่านั้น ซึ่งอาจจะได้เศษๆ ของผลประโยชน์บ้าง โดยไม่คำนึงถึงผลเสียที่จะเกิดตามมามีมากกว่าอย่างเทียบกันไม่ได้เลย

๓.เมื่อวันที่ ๒๕ ตุลาคม ๒๕๕๕ ขบวนการของนายฯ ยิ่งลักษณ์ ถูกรบกวนโดยรถแท็กซี่คันหนึ่ง ปรากฏว่าคนขับถูกลองโทษทันที ทั้งจำและปรับทั้งที่มิได้ทำให้เกิดความเสียหาย นอกจากทำให้เธอไปงานช้าไปบ้าง ช่วงดูแตกต่างกันอย่างสิ้นเชิงกับคดีทุบรถอดีตนายฯ อภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ และนายนิพนธ์ พร้อมพันธุ์ ที่กระทรวงมหาดไทยและพญา รวมไปถึงการทำให้การประชุมนานาชาติที่โรงแรมรอยัลคัลทิฟที่พัชที่พัชเกิดขึ้นไม่ได้ ในประเทศที่พัฒนาแล้วพวกมุ่งประทุษร้ายเหล่านั้นคงถูกหาม รมป.ยิงตายหมด ถ้ารอดก็ถูกติดคุกอย่างแน่นอน ตกมาตรฐานความยุติธรรมของเราอยู่ตรงไหน หรือเพราะว่าคุณอภิสิทธิ์อ่อนแอเกินไป ไม่รู้จักใช้อำนาจในขณะที่อีกฝ่ายรู้จักใช้อำนาจอย่างเต็มที่โดยไม่สนใจอะไรทั้งสิ้น เนื่องจากเขาอ่านนิยายคนไทยถูกว่าเป็นคนรักสบาย ไม่รู้จักสิทธิและรักษาสีเสื้อของตัวเอง ไม่อยากเอาพิษเสนไปแลกกับเกลือ เราจึงมา



ถึงภาวะปัจจุบันที่ผู้เดินตามตรอก ซ้ำครอกเดินตามถนน เมื่อเกิดความลำบากยากแค้นขึ้นในอนาคตก็อย่าไปโทษใครเลยครับ นอกจากพวกเราเองที่มีทัศนคติว่าไม่ใช่ธุระของข้า จนเมื่อเหตุการณ์เกิดขึ้นก็สายไปเสียแล้ว

ด้วยความนับถือ
ศวอ.

ความเห็นทั้ง ๓ ข้อของคุณ ศวอ. ผมเองยังได้ประโยชน์เลย ครับ สิมไปเลยว่าพวกเสื้อแดงที่ใส่ทุบรถกันกระสุนประจำตำแหน่ง นายฯ อภิสิทธิ์ เกือบร้อยคนมัน ยังไม่มีใครติดคุกเลยสักคนเดียว แต่เสื้อแดงที่ต่อสู้เพื่อให้คุณยิ่งลักษณ์ได้อำนาจ มาขวางทางนิดหน่อยกลับมีชะตากรรมเดียวกับพวกโจรกระจอก ถึงได้บอกมาตลอดใจครับ เครือข่ายทักษิณมองคนเสื้อแดงเพียงเครื่องมือไปสู่อำนาจเท่านั้น มิใช่มิตรร่วมรบที่ต้องมาเอาใจใส่ดูแลดูญาติมิตร

สำหรับพวก ๑๔ ตุลา ๖ ตุลา ที่หนีเข้าป่าแล้วออกมาอยู่เป็นสมุนรับใช้ระบอบทักษิณ ก็อย่าไปคาดหวังว่าเขาจะไรจากเขา อุดมการณ์มันหมดไปนานแล้ว คงตั้งแต่เจอเงินของทักษิณนั้นแหละครับ

สธช.

เรียน คุณอรรถ อรรถนัย ที่นับถือ

แล้วเราประเทศไทย ก็ได้ รมช.มหาดไทยเป็น พล.ต.ท.สมใจนึก ต่อไปเราก็จะได้นายตำรวจเป็นผู้ว่าราชการจังหวัด รองผู้ว่า และนายอำเภอแถมของเดิมและจะแถมมากขึ้นเรื่อยๆ ไอ้บ๊ิดก็จะได้เป็น ร.ต.อ. ที่กองปราบฯ สืบแทนพ่อที่เป็นโคตรโกหก จนปัจจุบันพูดจริงคนเขาก็ว่าโกหกไว้ก่อนเสียแล้ว แล้วก็ได้เป็นรองนายฯ เบอร์ ๑ ของไทยแลนด์ แท้จริงใจจริงไม่ยอมให้นายกลับอย่างเท่าๆ ตรงกันข้ามกับที่ตะโกนโกหกดังๆ จะเอานายกลับบ้าน จะเอานายกลับบ้าน

พูดถึงตำรวจไทยแล้วต้องบอกว่าเก่งจริงๆ ไม่ใช่แกล้งเินยอประชด ดูคดีอะไรที่จับไม่ได้ ถ้าเอางริงพยายามทำพยายามจับเข้าคุกจนได้ ยิ่ง ชำคนดัง คดีหมอต้าวจพยายามขุดคุ้ยหาหมรุ่งหามค่าหาหลักฐาน ตามหาพยานถึงพม่า เอาหมเข้าคุกจนได้

สธช.จึงควรขยายงานเป็นระดับกระทรวง เป็นกระทรวงตำรวจไทย หรือกระทรวงความมั่นคงของชาติ อะไรก็แล้วแต่จะคิดชื่อให้เท่าๆ ไม่ใช่พูดเล่นเอามันนะครับ พท. หรือ ปชป. หรือพรรคไหนๆ เป็นรัฐบาลก็ควรทำ เอาใจเป็นพวกไว้ใช้งาน

นายนำเอื้อ

เป็นธรรมดาครับ เพราะรัฐตำรวจพื้นดินซีพีอีครั้ง โดยการปลุกเสกของ “น.ช.ทักษิณ” เหมือนผีดิบนั้นแหละครับ ชูชีวิตขึ้นมาเพื่อเป็นแขนขา เอาไว้ทำงานสารพัดสาขา ตำรวจไทยเก่งอยู่แล้ว ทำงานได้หมดไม่ว่ากระทรวงไหน ไม่เกินความสามารถ

ต้องขอโทษตำรวจดีๆ ด้วยนะครับ ผมเปล่าตำหนิทั้งเซ่ง ก็พยายามหาปลาเน่าตัวเดียวอยู่ ตอนนั้นมันเหมือนทั้งเซ่งก็ต้องทนกันหน่อย ถ้าให้ตำรวจด้วยกันควรตรวจสอบกันเองให้มากกว่านี้ ไม่ใช่ไหลตามกันไป สุดท้ายภาพพจน์ตำรวจติดลบในสายตาประชาชนชั่วฉับวินาที

ไปชุมนุม

เรียน คุณอัถฐ์ที่นับถือ

วันเสาร์ที่ ๒๔ พฤศจิกายนนี้ จะออกไปชุมนุมด้วยคน ไม่ได้ต้องการจะแซ่แข่งประเทศไทย แต่ต้องการแจ้งยิ่งและ (ปูเน่า) และเลือกแดงเช่นเดียวกับที่ “เสธ.อ้าย” กล่าวไว้ ๓ ข้อ

คนห้าม ไม่มีวันได้ลูก (ก.โก) แต่กลายเป็น “คนเน่า” เช่นเดียวกับหัวหน้าเลย วันก่อนเห็นออกทีวีพูดจาเน่าๆ ว่า เลือกแดงเลือกเข้ามาเป็นรัฐบาลนะ ชูพวก ๑๑ ล้านคนที่เลือกอภิสิทธิ์หรือจ๊ะ??

ฝากบอกอภิสิทธิ์ด้วยว่า ไม่ต้องกลัว “สุกำพาล” (พ.พานสง เอา ล.สิง)

ขอบคุณค่ะ
อำภา

เชิญเลยครับการประชุมทางการเมืองเป็นการแสดงออกตามรัฐธรรมนูญ ไม่ผิดกฎหมาย แต่อย่าไปเผาบ้านเผาเมืองนะครับ อันนั้นถูกจับติดคุก เว้นเสียว่าเป็นแกนนำก็จะได้เป็นรัฐมนตรี

การประชุมแค่ครั้งสองครั้งอย่าไปคาดหวังว่าจะไล่รัฐบาลได้นะครับ เพราะทุกอย่างย่อมมีสถานการณ์ที่ลุล่วงเสมอ เพียงแต่มันยังไม่ใช่เดือนนี้หรือเดือนหน้า

สุกำพาล นี่คือใครครับ คุณอภิสิทธิ์เค้ากลัวด้วยเหรอ?

เรียน คุณอัถฐ์ อัถนัย

เพ็ญได้ดูโทรทัศน์ถ่ายทอดสดจากวัดป่าบ้านตาด คณะสงฆ์ทำพิธีสวดคว่ำบาตรนายอะไรคนหนึ่งของ กสทช. ก่อนทำพิธีพระสงฆ์รูปหนึ่งได้ชี้แจงลำดับความเรื่องการถูกจำกัดขอบเขตการออกอากาศ

ผมพอจะทราบเรื่องราวบ้างตั้งแต่ต้น และเมื่อพระคุณเจ้าแจกแจงก็ยิ่งชัดเจน ยิ่งเมื่อเห็นพระสงฆ์มารวมกัน ๒,๐๐๐ รูป สวดคว่ำบาตรและประกาศยอมติดคุก

ผมในฐานะลูกศิษย์ พ่อแม่ ครูอาจารย์ หลวงตาบ๊ว คงไม่อาจนิ่งเฉยได้ จึงรีบเขียนโคลงเกี่ยวกับเรื่องนี้มา ๑ ส่วน

กสทช.ควรสำนึก

๑ กสทช.ชื่อย่อนี้	อธรรมยาว
ดูลยพินิจกิเลสณา	โฉหน้า
ตีขลุ่ยดัดระนาว	เสาสื่อ
สื่อเสียงธรรมวิสุทธิว่า	กลับต้องกระซิบเสียง
๒ ทุกวันนี้เสียงแหกร้อง	กิเลสระงม
ทั้งภาพเสียงมารโสมม	สื่อกว้าง
ทั้งอัสติโยชนาสม	ลวงล่อ
แพดสนันท์กองมากม้าง	โลกเคลิ้มลงค้นหา
๓ พอจกมีสื่อเสนาะซึ่ง	เสียงธรรม
แค่เล็กน้อยกลับถูกกระทำ	ต่ำช้า
ถูกจำกัดเสาสื่อนำ	ธรรมแผ่
คงอธรรมนั้นแหละกล้า	ก่อบาปบำสาบานย์
๔ ยังมีคิดแยกแยะถ้วน	ถูกทาง
สื่อเสียงธรรมยังถูกขวาง	ชิดกัน
ผลบาป ย่อมสะลง	โทษแน่
วิบากกรรมจักบีบคั้น	ผู้นั้นขวัญสยอง

วรฤทธิ์ ฤทธาณี

'อสมท'ลงทุนทีวีดิจิทัล5พันล.

ตั้งสำนักงานบริหารสินทรัพย์
พัฒนาแลนด์แบงก์ทั่วประเทศ

อสมท ซอคอนเซ็ปต์ 'เอ็มคอต ไดนามิก' ปี56 รัยยุติดิจิทัล ดีเดียฝั่งใหม่ 1 ม.ค.นี้ ตั้งหน่วยบริหารสินทรัพย์จัดการพอร์ตอสังหาฯในมือ กางงบลงทุนทีวีดิจิทัลกว่า 5,000 ล้านบาท "สุธรรม แสงประทุม" จ่อเน้นแทนประธานบอร์ด

นายเอนก เพิ่มวงศ์เสนีย์ กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท อสมท จำกัด(มหาชน) เปิดเผยว่า แผนงานในปี 2556 จะเน้นการปรับเปลี่ยนองค์กรสู่ยุคดิจิทัล ภายใต้คอนเซ็ปต์ "MCOT Dynamic" สะท้อนถึงการเปลี่ยนแปลงอุตสาหกรรมบรอดแคสต์ที่จะก้าวสู่โทรทัศน์ระบบดิจิทัล

พร้อมกันนี้จะปรับผังรายการช่อง 9 ใหม่ในวันที่ 1 ม.ค.56 เน้นการผลิตเองเพิ่มขึ้นเป็น 51% จากปัจจุบัน 47% ซึ่งจะเน้นคอนเทนต์ที่สร้างแรงบันดาลใจให้ผู้ชม (Infinity Inspired) โดยจะนำเสนอรายการประเภทแอ็ดดูเทนเมนท์เป็นหลัก จากสัดส่วน 29% เพิ่มขึ้นเป็น 37% นอกจากนี้จะเน้นรายการข่าวเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะด้านเศรษฐกิจและนักลงทุน

นอกจากนี้จะจัดตั้ง "สำนักงานบริหารสินทรัพย์" เพื่อดูแลสินทรัพย์ด้านอสังหาริมทรัพย์ และที่ดินที่มีอยู่ทั่วประเทศของ อสมท โดยแปลงหลักในกรุงเทพฯและปริมณฑล มีจำนวน 3 แปลง

ได้แก่ ถนนพระราม 9 ขนาด 50 ไร่ มูลค่า 2,000 ล้านบาท ซึ่งอยู่ระหว่างการปรับแผนพัฒนาที่ดิน หนองแขม จำนวน 10 ไร่ ซึ่งจะได้รับคืนจากช่อง 3 เมื่อจบสัมปทาน และบางไผ่ จำนวน 58 ไร่ ปัจจุบันเป็นสถานีวิทยุเอเอ็ม 2 คลื่น ซึ่งในอนาคตอาจมีการพัฒนาโดยร่วมกับหน่วยงานรัฐหรือรัฐวิสาหกิจ เช่น การเคหะแห่งชาติ ในการทำกิจการด้านอสังหาริมทรัพย์ นอกจากนี้ยังมีที่ดินในต่างจังหวัดทั่วประเทศที่ได้รับการเวนคืน ซึ่งขณะนี้ยังอยู่ระหว่างการสำรวจเพื่อจัดทำแผนพัฒนาต่อไป

พร้อมกันนี้จะเพิ่มความร่วมมือในกลุ่มเอ็มคอตกรุ๊ป เพื่อดำเนินธุรกิจร่วมกันยุคดิจิทัล ได้แก่ ช่อง 3 ทูริชชั่นส์และอสมท ขณะที่ธุรกิจกลุ่มทีวีดาวเทียม ซึ่งปัจจุบันยังเป็นการให้เช่าช่องทรานสปอนเดอร์ โดยดำเนินการเอง 2 ช่อง ได้แก่ MCOT1 และ MCOT world นั้น จะมีการรีแบรนด์ช่อง MCOT world อีกครั้งในปีหน้าเป็นช่อง Sawasdee Thailand ด้านนายสุระ เกษณะะศิลป์ รองกรรมการผู้อำนวยการใหญ่สายงานวิศวกรรม บมจ.อสมท เปิดเผยว่าแผนการลงทุนทีวีดิจิทัลนั้น อสมทจะยื่นขอใบอนุญาตในทุกประเภททั้งประเภทโครงข่าย, สิ่งอำนวยความสะดวก และช่องรายการ ซึ่ง

ประเภทโครงข่าย และสิ่งอำนวยความสะดวก จะต้องอาศัยความร่วมมือกับพันธมิตรหลายฝ่ายทั้งบรอดแคสต์และโทรคมนาคม เช่น ทีโอที ไทยพีบีเอส กรมประชาสัมพันธ์

สำหรับประเภทช่องรายการ ตั้งเป้าว่าจะยื่นขอใบอนุญาต 5 ช่อง ได้แก่ ช่องเอชดี 1 ช่อง, ช่องธุรกิจ 3 ช่อง ได้แก่ ประเภทช่องทั่วไป, ช่องข่าว, เด็กและครอบครัว รวมทั้งช่องสาธารณะ

นายเจษฎา พรหมจาด หัวหน้าเจ้าหน้าที่สายการเงิน บมจ.อสมท กล่าวว่าจากแผนการเปลี่ยนสู่ระบบดิจิทัล คาดว่าจะต้องลงทุนเพิ่มอีก 5,300 ล้านบาท ในช่วง 15 ปีข้างหน้า โดยเป็นการลงทุนของรายการ 2,500 บาท และโครงข่าย 2,800 ล้านบาท ซึ่งอสมท มีความพร้อมด้านการลงทุนปัจจุบันมีกระแสเงินสด 5,000 ล้านบาท และยังได้เจรจากับธนาคารกสิกรไทยและธนาคารกรุงไทย เพื่อกู้เงินลงทุนเพิ่มเติม

นายเอนก กล่าวว่าสำหรับรายได้ 3 ไตรมาสที่ผ่านมาเติบโต 13% เพิ่มขึ้น 5% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน คาดว่าถึงสิ้นปีรายได้จะเติบโตราว 10% และปีหน้าเติบโต 15% โดยในวันที่ 27 พ.ย.นี้ จะเปิดตัวผังรายการใหม่ปี56 พร้อมปรับขึ้นราคาโฆษณาใหม่

ด้านแหล่งข่าวในอสมทกล่าวว่าสำหรับตำแหน่งประธานบอร์ด อสมท ซึ่งได้ว่างลง คาดว่าผู้ที่จะดำรงตำแหน่งคนต่อไปได้แก่ นายสุธรรม แสงประทุม สมาชิกบ้านเลขที่ 111

ปรับองค์กรภายใต้
คอนเซ็ปต์ MCOT
Dynamic เตรียม
ประมูล 5
ช่องทีวีดิจิทัล



อสมทลุยทีวีดิจิตอล

สิ้นปีหน้าควักเงินกว่า 5,000
ล้านบาท ทำทีวีดิจิตอล 5 ช่อง
ส่วนกรณีคดีไร้อัม ส่งช่อง 3
พิจารณา

B1

อสมทลุยทีวีดิจิตอล5ช่อง

แผนปีหน้าลงทุนกว่า5,000ล. ส่งผลปปช.ไร้อัมให้วิก3คิดเอง

โพสต์ทูเดย์ — อสมท สิ้นปีหน้าควักกว่า 5,000 ล้านบาท ลุยทีวีดิจิตอล 5 ช่อง ด้านผล ป.ป.ช. กรณีไร้อัมส่งให้ช่อง 3 พิจารณา พร้อมคุมเข้มหัวน้ช้ารอย

นายเอนก เพิ่มวงศ์เสนีย์ กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท อสมท กล่าวว่า แผนปี 2556 ที่ทีวีดิจิตอลจะเป็นทิศทางหลักของอสมท โดยได้ยื่นขออนุญาตทดลองออกอากาศ จากคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ หรือ กสทช. ในเดือนธ.ค.นี้ และพร้อมยื่นประมูลเป็นผู้ให้บริการโครงข่ายทีวีดิจิตอลในต้นปีหน้า คาดจะใช้เงินลงทุน 2,800 ล้านบาท และจะยื่นประมูลช่องรายการอีก 5 ช่อง แบ่งเป็นช่องเอชดี 1 ช่อง ช่องบริการสาธารณะ 1 ช่อง อีก 3 ช่องจะเป็นช่องบริการทั่วไป โดยใช้เงินลงทุนในส่วนนี้อีก 2,500 ล้านบาท

ขณะแผนหารรายได้จะมาจากหลายแนวทาง ทางแรก จะมาจากผังรายการช่อง 9 ซึ่งจะปรับแนวคิด

ใหม่จากสังคมอุดมปัญญาเป็นสังคมที่สร้างสรรค์ด้วยปัญญา จะแถลงรายละเอียดวันที่ 27 พ.ย.นี้ และอาจจะปรับค่าโฆษณาเพิ่มขึ้น นอกจากนี้จะเน้นหารายได้จากทรัพย์สินที่มีอยู่ เช่น โครงการที่ดิน 50 ไร่ ที่ดินที่หนองแขม บางไผ่รอบบริเวณสถานีวิทยุในต่างจังหวัดทั่วประเทศ คาดว่าจะทำให้ อสมท มีรายได้เพิ่มขึ้น 15% ในปีหน้า

สำหรับผลการดำเนินงานในช่วง 9 เดือนที่ผ่านมา มีรายได้ 4,370 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5% จากปีก่อน มีกำไรอยู่ที่ 1,283 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3% จากปีก่อน ขณะที่แนวโน้มไตรมาส 4 คาดว่ารายได้จะเพิ่มขึ้นไม่ต่ำกว่า 40% ซึ่งเป็นแนวโน้มการเติบโตของอุตสาหกรรมโทรทัศน์โดยรวม เนื่องจากปีก่อนได้รับผลกระทบจากน้ำท่วมทำให้การใช้งบลดลง

นายเอนก กล่าวถึงกรณีบริษัทไร้อัม โฆษณาเกินเวลาไม่ได้รับเงินว่า ในส่วน อสมท คงต้องปล่อยให้ไปไปตามกระบวนการทางกฎหมาย ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการ

พิจารณาของศาล อย่างไรก็ตาม บริษัทได้ส่งสำนวนการพิจารณาของคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ หรือ ป.ป.ช. ให้ช่อง 3 ในฐานะผู้รับสัมปทานและเป็นหน่วยงานต้นสังกัดของบริษัท ไร้อัม และนายสรยุทธ สุทัศนะจินดา

“กรณีนี้อยู่ในขั้นตอนของกระบวนการยุติธรรม การพิจารณาของศาล ซึ่ง อสมทได้ส่งตัวแทนไปชี้แจง ส่วนกรณีช่อง 3 จะดำเนินการอย่างไร ไม่อยู่ในอำนาจของอสมท ที่จะดำเนินการ แค่นั่งพอลแล้ว ไม่อยากไปซ้ำเติม” นายเอนกกล่าว

อย่างไรก็ตาม ในส่วนของบริษัทอสมท ได้วางระบบการตรวจสอบอย่างเข้มข้น โดยตั้งคณะทำงานขึ้นมาดูแลเพื่อความโปร่งใสและป้องกันไม่ให้เกิดการโฆษณาเกินเวลาอีกในอนาคต ○

'อสมท'ผงาดQ3กำไรโต30%

กรุงเทพฯ : “อสมท” ปลื้มไตรมาส 3 กำไรเพิ่ม 30% ยอดโฆษณาโทรทัศน์-วิทยุเข้าเป้า เตรียมพร้อมรททหนักดิจิตอลทีวี.

นายเอนก เพิ่มวงศ์เสนีย์ กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า ไตรมาส 3/2555 บริษัทมีกำไรสุทธิ 481 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน 30% โดยเป็นกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ 479 ล้านบาท คิดเป็น 0.70 บาทต่อหุ้น และช่วง 9 เดือนแรกมีกำไรสุทธิ 1,283 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3% โดยเป็นกำไรสุทธิส่วนที่เป็น

ของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ 1,278 ล้านบาท คิดเป็น 1.86 บาทต่อหุ้น

“รายได้รวมไตรมาส 3 เพิ่มขึ้น 13% และ 9 เดือนแรกรายได้เพิ่มขึ้น 5% ยอดโฆษณาโทรทัศน์และวิทยุเป็นไปตามเป้า โดยเฉพาะรายได้โฆษณาจากรายการที่ อสมทผลิตเองมีทิศทางสดใส ขณะที่ธุรกิจสื่อใหม่และทีวีดาวเทียมยังคงรักษาสถานะตลาดและฐานลูกค้าไว้ได้อย่างต่อเนื่อง”

นายเอนกกล่าวถึงแผนประมูลใบอนุญาตดิจิตอลทีวีของ อสมทว่าได้เตรียมความพร้อมด้านเทคโนโลยี บุคลากร และคอนเทนต์ เพื่อก้าวสู่การเปลี่ยนแปลงครั้งใหญ่ของดิจิตอลทีวี. และร่วมมือกับคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เพื่อเป็นแกนกลางในการสร้างความเข้าใจการใช้ระบบดิจิตอลทีวีกับประชาชน โดยเดือน ธ.ค. นี้ อสมท จะร่วมกับ กสทช. ในการทดลองออกอากาศในระบบดิจิตอล

ตาอยู่ 'CTH'
คว้าพรีเมียร์ลีก

หน้า... 7

ตาอยู่'CTH'แข่งคว้าพรีเมียร์ลีก

แยมพันธมิตรสนใจเล็งทุ่ม2หมื่นล.

สนามเป้า ● วิชัย ประกาศทุ่มงบ 20,000 ล้านบาท ลุยพัฒนา โครงข่ายรองรับพรีเมียร์ลีกตลอด 3 ฤดูกาล ยันมีพันธมิตร 3 เจ้า ติดต่อมาแล้ว มั่นใจ คุ่มทุนแน่น ฟาก อสมท จ่อลุยทีวีดิจิตอลรวม 5 ช่อง

นายวิชัย ทองแดง ประธานกรรมการ บริษัท เคเบิลไทย โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) หรือ ซีทีเอช เปิดเผยว่า ภายหลังจากที่บริษัทได้รับลิขสิทธิ์การถ่ายทอดสดการแข่งขันฟุตบอลพรีเมียร์ลีกอังกฤษ เพียงผู้เดียวในประเทศไทย และครอบคลุมไปถึงประเทศกัมพูชา และลาว เป็นระยะเวลา 3 ฤดูกาล โดยจะเริ่มต้นฤดูกาล 2013/2014-2015/2016 ซึ่งการได้รับสิทธิ์การถ่ายทอดสดดังกล่าว จะทำให้ผู้ใช้บริการเครือข่ายของซีทีเอชสามารถรับชมการถ่ายทอดสดศึกชิงแชมป์ฟุตบอลพรีเมียร์ลีกอังกฤษได้ตลอด 380 นาทีในทุกฤดู

ปัจจุบัน บริษัทมีสมาชิกในโครงข่ายสายเคเบิลอยู่ที่ประมาณ 3.2 ล้านครัวเรือน คาด

ว่าภายใน 3 ปีนับจากนี้ จะมีสมาชิกผู้ใช้บริการเพิ่มเป็น 7 ล้านครัวเรือน เนื่องจากบริษัทจะมีการพัฒนาระบบอย่างต่อเนื่อง ด้วยการพัฒนาระบบเป็นระบบเคเบิล ดิจิตอล เน็ตเวิร์ก คาดว่าภายในเดือน ก.พ.จะดำเนินการแล้วเสร็จทันพร้อมการถ่ายทอดฟุตบอลพรีเมียร์ลีก ซึ่งช่วงเวลาเดียวกันบริษัทมีแผนที่จะเปิดตัวเคเบิลทีวีช่องใหม่เข้ามาทำตลาด

สำหรับการลงทุนในเบื้องต้นของการรับสิทธิ์การถ่ายทอดสดฟุตบอลพรีเมียร์ลีกอังกฤษตลอด 3 ฤดูกาลนั้น บริษัทคาดว่าจะใช้งบในการลงทุนไม่ต่ำกว่า 20,000 ล้านบาท ในการพัฒนาโครงข่าย คอนเทนต์ต่างๆ เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับบริษัท นอกจากนี้ บริษัทยังมีแผนที่จะ

เปิดตัวช่องเคเบิลทีวีอีก 8 ช่อง เพื่อรองรับการแข่งขันฟุตบอลพรีเมียร์ลีกอังกฤษให้สมาชิกสามารถชมการแข่งขันดังกล่าวได้อย่างทั่วถึง

“ในส่วนของงบการลงทุนส่วนหนึ่งจะเป็นเงินสดของบริษัทเอง และอีกส่วนหนึ่งจะเป็นการกู้เงินจากสถาบันการเงิน ซึ่งขณะนี้มีธนาคารกรุงเทพ ธนาคารไทยพาณิชย์ และธนาคารธนชาต เป็นผู้อำนวยความสะดวกในเรื่องดังกล่าว” นายวิชัย กล่าว

ทั้งนี้ ซึ่งหลังจากบริษัทได้รับทราบว่าได้สิทธิ์การถ่ายทอดสด ขณะนี้เริ่มมีพันธมิตรจำนวน 3 ราย เข้ามาขอร่วมธุรกิจการถ่ายทอดสดกีฬาดังกล่าวแล้ว ส่วนจะเข้ามาเป็นพันธมิตรในรูปแบบไหนนั้น ต้องขึ้นอยู่กับ การเจรจา ร่วมกัน โดยมั่นใจว่า ตลอด 3 ฤดูกาลแข่งขันที่ได้รับสิทธิ์ บริษัทมั่นใจว่าจะสามารถสร้างรายได้ถึงจุดคุ้มทุนอย่าง



วิชัย ทองแดง

แน่นอน ส่วนแผนการทำตลาด ขณะนี้อยู่ระหว่างการวางแผน จึงทำให้ขณะนี้ยังไม่มี การตั้งราคาขายกล่องรับสัญญาณ แต่ขอยืนยันว่าจะเป็นราคาที่ เป็นภาระของผู้บริโภคน้อยที่สุด

นายเอนก เพิ่มวงศ์เสนีย์ กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บมจ. อสมท กล่าวถึง สำหรับแผนการดำเนินงานของบริษัทนับจากนี้ จะมีการควบคุมการจัดซื้อจัดจ้างอุปกรณ์ต่างๆ ให้ลดลงเท่าที่จำเป็น และมีเป้าหมายในการทำงานมากขึ้น โดยเฉพาะการ

เดินหน้าเข้าสู่ทีวีดิจิตอล ซึ่ง
อสมท มีแผนจะทำทีวีดิจิตอล
จำนวน 9 ช่อง จากปัจจุบันมีทีวี
ดาวเทียม 2 ช่อง คือ MCOT 1,
MCOT 2 และ โมเดิร์นไนน์ทีวี
โดยในส่วนของทีวีดิจิตอลนั้น
จะมีทั้งช่องสำหรับเด็ก ช่องสา
ธารณะ และช่องธุรกิจ ซึ่งหาก
กสทช. พร้อมเปิดให้ผู้ประกอบ
การเข้าประมูลบริษัทก็พร้อม
ดำเนินการทันที เนื่องจากขณะ
นี้บริษัทมีกระแสเงินสดในมืออยู่
ประมาณ 4,000-5,000 ล้าน
บาท ขณะเดียวกันบริษัทก็มีการ
เจรจาสถาบันการเงิน เพื่อดำเนิน
การในเรื่องดังกล่าวเป็นที่เรียบ
ร้อยแล้ว

นอกจากนี้ บริษัทยังมีแผน
ที่จะปรับผังรายการใหม่ในช่วง 1
ม.ค.2556 ด้วยการเน้นรายการ
ข่าวให้มากขึ้นโดยเฉพาะข่าว
ด้านเศรษฐกิจ ซึ่งจะเน้นไปที่สิ่ง
ที่ประชาชนอยากรู้ เช่น ราคา
สินค้า ซึ่งหลังจากปรับผังรายการ
บริษัทก็มีแผนที่จะปรับอัตราค่า
โฆษณาเพิ่มขึ้น แต่จะปรับขึ้น
เท่าไรนั้นยังไม่สามารถเปิดเผย
ได้ เนื่องจากต้องมีการเจรจากับ
เอเยนซีอีกครั้ง.